
Krajská vědecká knihovna Liberec letos slaví 20 let od otevření nové budovy. 8. března 2001 se mohli do nových  prostor podívat 
první čtenáři a návštěvníci. Za uplynulé dvacetiletí prošla knihovna řadou proměn, které vám nyní představí formou výstavy. 
Kvůli aktuálním opatřením bude k vidění ve virtuální podobě na webu knihovny www.kvkli.cz.� Foto Jan Král
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Úžasné kulisy předsta-
vení libereckého divadla 
má na svědomí Šárka 
Lachmanová.�
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Noviny pro občany Liberce

Na základě značné poptávky 
Liberečanů o zahrádky vy-
tipovává město plochy, kde 
bude možné nové zahrady 
připravit. � Str. 6

Radnice díky všímavosti 
občanů mohla napravit již 
desítky různých závad.�
		�   Str. 9
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Občanům není  Občanům není  
město lhostejnéměsto lhostejné

Knihovna slaví 20 let
Nové odběrové místo 
v centru Liberce
Český červený kříž otevřel 
nové odběrové místo anti-
genního testování na covid-19 
na adrese Palachova 504/7 – 
budova lidušky naproti za-
stávce MHD Šaldovo náměstí 
u OC Plaza. Odběrové místo 
se nachází ve dvoře ze zadní 
strany a je přístupné pouze 
přes parkoviště za závorou, 
bez možnosti vjezdu autem. 
Dostupné je 7 dní v týdnu 
Antigenní testování je zdarma 
každé 3 dny.  
Na horním parkovišti OC Nisa 
vás po objednání otestuje pří-
mo z auta soukromá společ-
nost stěrem z úst – test PCR. 
Viz www.testyliberec.cz.

Prodlužuje se platnost 
řidičských průkazů
Propadnuté řidičské nebo 
profesní průkazy či tech-
nické prohlídky vozidel 
se prodlužují o 10 měsíců. 
Prodloužení se týká dokladů 
propadlých v období od  
1. září 2020 do 30. června 
2021.
Platnost je prodloužena ode 
dne ukončení jejich původní 
platnosti. Prodloužení lze 
využít i u některých dokladů či 
lhůt v oblasti nákladní, želez-
niční a vodní dopravy. 
V případě potřeby lze řidičský 
průkaz stále vyměnit či absol-
vovat kontrolu technického 
stavu v STK. Úřady či servisy 
uzavřeny nejsou. 

Krátkézprávy

Po Velikonocích, od 6. dubna 2021 bude pro občany přístupné nové sběrné místo pro odklá-
dání odpadu v Londýnské ulici za čistírnou odpadních vod.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Tím bude umožněno občanům 
z  nejbližších čtvrtí Růžodol, Sta-
ré a  Nové Pavlovice, Ruprechtice, 
Krásná Studánka, Ostašov nebo 
Radčice odvézt velkoobjemový od-
pad či bioodpad do přistavených 
mobilních velkoobjemových kon-
tejnerů. Sběrné místo budou mít 
občané blíže bydliště, a nemusí tak 
jezdit přes celé město do sběrného 
dvora v průmyslové zóně Jih. 

Sběrné místo bude otevřeno 

pro občany Liberce od pondělí do 
soboty od 8.00–16.30 hod., v  ne-
děli bude zavřeno.

Po příjezdu do areálu se stejně 
jako ve sběrném dvoře v Ampéro-
vě ulici bude muset každý občan 
prokázat občanským průkazem  
s trvalým bydlištěm v Liberci.

Do sběrného místa nevozte ne-
bezpečný odpad, elektroodpad, 
stavební odpad či jiné druhy odpa-
dů, než je odpad velkoobjemový či 
biologicky rozložitelný. V  případě 
návozu nevhodného druhu odpa-

du bude občan požádán o  převoz 
do sběrného dvora v Ampérově ul. 

Provizorní sběrné místo by mělo 
v Londýnské fungovat do doby, než 
tam město vybuduje oficiální sběr-
ný dvůr s re-use bazarem a případ-
ně i kompostárnou.

 V  současné chvíli Kancelář ar-
chitektury města zpracovává pro-
jektovou dokumentaci budoucí-
ho sběrného dvora. Následně se 
město pokusí na výstavbu trvalého 
sběrného dvora vyřídit vhodnou 
dotaci. 

Sběrné místo v Londýnské od dubna
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Redakce

Jak je uvedeno v ratingové zprá-
vě, toto pozitivní hodnocení zo-
hledňuje zejména zlepšující se 
provozní hospodaření města pod-
pořené zlepšeným managemen-
tem a  finanční flexibilitou, také 
zvyšujícím se objemem likvidních 
rezerv, zároveň však bere v  potaz 
vysokou zadluženost města. 

Vliv na mimořádně pozitivní 
provozní výsledek má také kom-
penzační bonus ve výši více než 
120 mil. Kč, který městu poskytla 
vláda jako kompenzaci výpadku 
sdílených daní. I bez tohoto kom-
penzačního bonusu by však měs-
to dosáhlo přebytku více než 10 % 
provozních příjmů; Liberci se bě-

hem pandemie podařilo význam-
ně snížit provozní výdaje a  i  díky 
tomu se očekává, že i nadále bude 
vykazovat provozní přebytky.

„Městský rozpočet samozřejmě 
omezuje aktuální zadluženost, a to 
i  v  dlouhodobém výhledu. Dluh 
Liberce tvoří směnečný program, 
kterým město refinancovalo vy-
dané dluhopisy. Aktuální dlužná 
částka představuje 1,5 miliardy ko-
run,“ uvádí ekonomický náměstek 
Zbyněk Karban. 

Pozitivní změna ratingu nava-
zuje na změnu za rok 2019, kdy se 
mezinárodní rating zlepšil z  Baa1 
na A3 a  v  letošním roce se zlepšil 
o  další stupeň, tj. A2. Národní ra-
ting se zlepšil meziročně dokonce 
o stupně dva z A3.cz. na a1.cz.

V únoru byl ratingovou agenturou Moody’s  změněn 
kreditní profil města Liberec z A3/A3 stabilní na A2/A1.cz 
pozitivní. 

Liberec si polepšil

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem  

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Vzhledem k měnícím se opatřením proti pandemii 

volejte před návštěvou sekretariát. Telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 30. března mezi 13. a 16. hodinou. 

Slovo primátora

Sčítání lidu, domů 
a bytů začíná 27. března

Redakce

Sčítání 2021 začíná o  půlno-
ci z  26. na 27.  března. Bezpečně 
a jednoduše se budete moci sečíst 
online na webu www.scitani.cz, 
kde bude zpřístupněn elektronic-
ký sčítací formulář, nebo v mobilní 
aplikaci. 

Kdo se do 9. dubna nesečte on-
line, má zákonnou povinnost od 
17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a ode-
vzdat listinný sčítací formulář.

Pokud jste se nesečetli online, 
musíte od 17.  4. do 11.  5. vyplnit 
listinný formulář. Získáte ho spolu 
s  odpovědní obálkou od sčítacího 
komisaře, který se dostaví v  pře-
dem oznámeném termínu a vyčká 
na váš příchod před vaším domem. 

Vyzvednout formulář a  obálku 
si můžete také sami na kterém-
koliv kontaktním místě sčítání na 
vybraných pobočkách České pošty 

a krajských správách Českého stati-
stického úřadu. Vyplněný formulář 
v  obálce odevzdáte nejpozději do 
11. května na poště nebo ho vhodíte 
do poštovní schránky. Obálka s  lo-
gem Sčítání 2021 má předtištěnou 
adresu a její odeslání je zdarma.

Sčítání 2021 je povinné pro 
všechny osoby, které mají k  roz-
hodnému okamžiku trvalý pobyt 
nebo přechodný pobyt nad 90 dnů 
na území ČR. 

Sčítání 2021 bude zdrojem uni-
kátních informací o  životě v  naší 
zemi. Je těžko představitelné, že by 
společnost mohla fungovat, aniž 
by o sobě měla ucelené informace. 
Výsledky pak pomáhají v  mnoha 
sférách  – například při plánování 
dopravy, kapacit ve zdravotnických 
zařízeních nebo při tvorbě územ-
ních plánů.

Podrobnější informace nalezne-
te na webu www.scitani.cz

Již od roku 1869 probíhá na našem území každých deset 
let sčítání lidu. V roce 2021 nastává další opakování této 
významné události.

Vážení Liberečané,
v předchozích vydáních Zpravodaje jsem vás na tomto místě větši-

nou upozorňoval na novinky, kterým se věnujeme při správě a rozvoji 
našeho města. Tentokrát chci hlavně poděkovat. 

V první řadě těm, kteří v současné nelehké situaci respektují všech-
na ta nepříjemná vládní nařízení a omezení. Vím, že pro mnohé z vás 
není snadné se s nimi smířit. Zvlášť poté, co jsme koncem února na 
okamžik uvěřili, že by se náš život mohl začít alespoň zčásti postupně 
vracet k tomu, na co jsme byli zvyklí před pandemií. 

Místo rozvolnění přišly nové zákazy, přísnější nařízení. Uzavření 
dalších obchodů a služeb, jednotlivých okresů, povinnost nošení respi-
rátorů na všech pracovištích a chirurgických roušek v zastavěné části 
obce. Do toho povinné testování ve firmách a institucích, ale i pomalé 
tempo očkování.

Chápu rozhořčení části veřejnosti, která tento stav odsuzuje. Nero-
zumím ale těm, kteří v této neutěšené situaci zneužívají náladu ve spo-
lečnosti a dokonce začínají kritizovat i ty, kteří si naopak zaslouží úctu 
a obdiv. A to jsou lékaři a sestry, kteří denně zažívají to, co si mnozí z nás 
nedokážou ani představit. Právě jim bychom teď měli děkovat nejvíce. 
A současně se společně pokusit snížit počty koronavirem zasažených 
pacientů, o jejichž zdraví a životy zdravotníci bojují v přeplněných ne-
mocnicích. 

Pokud přišla chvíle, kdy bychom se všichni měli zapojit a pomoci, 
pak ji nesmíme promarnit. Bez ohledu na to, jak moc nás současná si-
tuace štve a omezuje v tom, co bychom si všichni přáli. Tedy žít bez zá-
kazů a nařízení. Dovolím si v této souvislosti parafrázovat jeden známý 
citát, který kdysi použil americký prezident John Fitzgerald Kennedy. 
„Neptej se, co všichni kolem můžou udělat pro tebe. Ptej se, co můžeš 
ty udělat pro ně.“ 

Jaroslav Zámečník,
� primátor města Liberec
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Aktuální změny  
v jízdních řádech MHD

Omezení jízdních řádů městské hromadné 
dopravy související s aktuálním vývojem 
mimořádných opatření sledujte na webu 
dopravního podniku. � www.dpmlj.cz

^L

Letos poprvé v historii byly v podvečer v pátek 12. února 2021 vyřezány stopy pro běžecké lyžování po obvodu 
libereckého letiště. Zasloužil se o to Osadní výbor Růžodol I.

Osadní výbor Růžodol I poprvé připravil běžkařské stopy na letišti 

Osadní výbor Růžodol I

Vydatnou pomocí přispě-
lo i  vedení městského obvodu 
Vratislavice nad Nisou, které za-
půjčilo techniku (skútr se stopa-
řem) včetně zkušených řidičů, otce 

a syna Trakalových, bez nichž by to 
nebylo možné a jimž děkujeme za 
mimořádnou obětavost, neboť po 
letišti kroužili v  desetistupňovém 
mrazu takřka 3 hodiny.

Celá akce proběhla díky spolu-
práci osadních výborů Růžodol  I 

a  Františkov a  nezištné pomoci 
Jindřicha Vrabce ze společnosti 
Rosimpex, s.r.o., a Petra Andrly ze 
společnosti Anpe Servis, s.r.o., kteří 
se ujali přepravy skútru s obsluhou 
z  Vratislavic do Růžodolu a  zpět, 
a  společnosti JoLaCar, která zdar-

ma poskytla vozík pro tyto účely.
Veškerou organizaci a  komuni-

kaci se všemi uvedenými zajistil 
Tomáš Bicek, předseda OsV Růžo-
dol I, který rovněž vytyčil trasu no-
vého okruhu a celé přípravy tratí se 
osobně účastnil.

Jenom pár týdnů byl Liberec bez seniorské ombudsman-
ky. Novou veřejnou ochránkyní se od poloviny února stala 
původem právnička Anna Vereščáková.

Novou ombudsmankou je 
Anna Vereščáková

Plánované uzavírky v Liberci
Most v Doubí nad kruhovým 
objezdem v Hodkovické
04–11/2021 
Demolice a výstavba nového mostu. 
Doprava bude svedena do druhého 
jízdního pásu v režimu 2+1, celý most 
se bude bourat a stavět nový, počátek 
ihned po Velikonocích 5. dubna. 
Předpokládané dokončení do konce 
října, provoz pod mostem bude řízen 
kyvadlově semafory a dva víkendy 
v průběhu výstavby bude úplně uzavřen 
kvůli demolici.

Most přes Košickou u Babylonu 
léto, do 08/2021
Oprava mostu potrvá 3–4 měsíce, provoz 
bude veden druhým jízdním pásem 
a doprava pod mostem omezena na co 
nejkratší dobu.

Průtah: Stráž nad Nisou–Liberec
03–07/2021
Opravovat se bude jízdní pás Děčín– 
Liberec, doprava svedena do druhého 
jízdního pásu, dopravní omezení jako 
v loňském roce. Úplná uzavírka s převe‑
dením provozu na druhý jízdní pás. 

Liberec–Stráž nad Nisou 
03–08/2021 
Uzavřen bude rychlý pruh v obou smě‑
rech na etapy od tunelu až po Casino 
ve Stráži. Oprava kanalizace bezvý‑
kopovou metodou. Oddělení těchto 
oprav od ostatních stavebních prací při 
rekonstrukci vozovky umožní zkrácení 
doby uzavírek čtyřpruhové komunikace 
procházející intravilánem města. Zvolení 
tohoto technologického postupu zkrátí 
dobu uzavírky z 10 měsíců (provádění 
výkopem) na 2 měsíce.

Krásná Studánka – kruhový obj.
08–11/2021
Stavba veřejného osvětlení na kruhovém 
objezdu, bude uzavřena krajnice a zúžen 
jízdní pruh, v některých etapách provoz 
řízen kyvadlově semafory.

Nová Ruda 
08–10/2021
Ulice Jablonecká a Tanvaldská v úseku 
od ulice Hedvábná po ulici u Pivovaru 
a od ulice Klášterní po ulici Na Bídě. 
Bude probíhat výměna krytu vozovky po 
polovinách, provoz řízen semafory. 

Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství, sociální věci  
a cestovní ruch

V minulosti pracovala na magis-
trátu města jako vedoucí odboru 
kontroly a  posléze jako ředitelka 
Dětského centra Sluníčko (ko-
jenecký ústav a  dětský domov). 
V  současné době pak mj. působí 
i  jako poradkyně seniorů v  Radě 
seniorů ČR.

Služba seniorského ombudsma-
na v  Liberci funguje od jara 2019 
a  Anna Vereščáková má nejlepší 
odborné i  morální kvality vyko-
návat tuto velmi důležitou funkci 
s  cílovou skupinou seniorů. V  roli 
gesčního náměstka jsem se s  ní 
v minulém volebním období prak-
ticky každý měsíc potkával jako 
s  ředitelkou příspěvkové organi-
zace Sluníčko (než jsme ji od roku 
2017 předali kraji)) a poznal ji jako 
velmi precizní, pracovitou a empa-
tickou dámu. A také milou k lidem, 
což je klíčové.

Domovskou základnou om-
budsmanky bude opět naše Ko-
munitní středisko Kontakt, s  jehož 
ředitelem Michaelem Dufkem jsem 
ostatně na výběru paní Vereščáko-
vé úzce spolupracoval (přesněji, 
byl to jeho nápad). Hlavní agenda 
nové ombudsmanky se prakticky 
nezmění. Patrně největší práce ji 
čeká v  oblasti bydlení, sociálního 
zabezpečení seniorů (dávky státní 
sociální podpory i hmotné nouze), 
dluhové problematiky. Už rok tr-

vající pandemická situace přitom 
problémy v daných oblastech spíše 
jenom posílí, takže předpokládám, 
že pomoc bude potřebovat daleko 
více seniorů než dosud. Je samo-
zřejmé, že nouzový stav momentál-
ně neumožňuje osobní konzultace, 
lze se ale objednat k  telefonické-
mu či online poradenství na tel. 
485 244 992 či e-mailu klub@ksk.
liberec.cz. 

A  poučení na závěr. Kromě do-
hody musela paní Vereščáková ak-
ceptovat i nový kodex seniorského 
ombudsmana, který kromě očeká-
vaných ustanovení o  nediskrimi-
naci, nestrannosti a  mlčenlivosti 
obsahuje i pasáž o vhodném a dů-
stojném vystupování na veřejnosti. 
Není třeba připomínat proč. V  ně-
kterém z dalších měsíců přineseme 
ve Zpravodaji s paní Vereščákovou 
rozhovor. 
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My všichni školou povinní

Barbora Melicharová

Od 14. do 28.  února nasbíralo 
101 malých i  větších závodníků 
bezmála 10 900 km na běžeckých 
tratích v  Jizerských horách. Ně-
kteří z nás zdolali i pomyslný pa-
desátikilometrový milník, nejlepší 
individuální výsledek je opravdu 
úctyhodný: 215 km uběhla žáky-
ně 7. A. Na 1. stupni zvítězila třída  
5. A a mezi druhostupňovými do-
minovala 7. A.

Byli jsme překvapení, s  jakou 
vervou se do bílé stopy vrhly ze-
jména děti z  prvního stupně, ani 
naši pedagogové nechtěli zůstat 
pozadu.

 Jsme moc rádi, že se nám v této 

době podařilo alespoň na dálku 
zase spojit třídní kolektivy, a dou-
fáme, že se závod uskuteční i příští 

rok, a my tak vytvoříme novou tra-
dici ve školním běžeckém lyžování 
na naší škole.

Česko-německé centrum

„Vloni jsme dali do pořádku 
učebnu jazyků a  část klubových 
prostor. Letos se s  ohledem na 
pandemickou situaci chceme vě-
novat hlavně venkovním aktivi-
tám,“ vysvětluje manažerka centra 
Petra Laurin. Dosud jen omezeně 
využívaný prostor střediska bude 
sloužit nadále česko-německému 
dialogu, ale i  mezigeneračním 
setkáním, pravidelným dětským 
kroužkům nebo workshopům. 
Rozběhnout by se měly už na jaře. 

DĚTI, POJĎTE VEN!
Vedle kurzů němčiny, které nyní 

běží distančně, se v Ruprechticích 
otevře parkourový kroužek. Jeho 
cílem je zvednout děti od počítačů 
a vrátit jim radost z pohybu. „Par-
kour je disciplína pro všechny, 
bez rozdílu věku. Navíc učí hle-

dat nová řešení a  rychle jednat,“ 
vysvětluje Filip Engelhart, který 
se chce v  Ruprechticích potkávat 
s  novými parkouristy od dubna 
každou středu. 

Parkouru budou zasvěcené 
i  dva letní běhy příměstského tá-
bora, další tři nadupané příměs-
ťáky se zaměří na olympiádu, 
dobrodružné objevování a  zába-
vu. Hravá němčina s  jazykovými 
animacemi a  zapomenuté legen-

dy Liberecka zpestří poslední tři 
turnusy v  srpnu. Bohatý program 
obohatí setkání se záchranáři a za-
jímavými hosty. „Děti si vyzkouší 
také interaktivní exponáty, třeba 
virtuální realitu nebo test paměti,“ 
vypočítává Michal Buzek, ředitel 
Elsetu, firmy, jež má za sebou 20 
let zkušeností s  pořádáním růz-
ných eventů a dětských dnů. 

Svaz Němců v  regionech Libe-
rec, Lužice – Severní Čechy stojí 
u počátku česko-německého cen-
tra Dialog, v Ruprechticích působí 
od roku 1995. Rozpadající se bu-
dovu tehdy převzal od města a po-
stupně ji díky velkorysé pomoci 
düsseldorfské nadace Hermanna 
Niermanna přeměnil v  česko-ně-
mecké centrum Dialog. Při svých 
aktivitách počítá i  s partnerskými 
městy Žitavou a Augsburgem. 

Více o  táborech a  kroužku 
na www.evstupenka.cz.

Mírová padesátka 

V Ruprechticích vzniká základna pro dětské aktivity

iQvýzva baví děti  
a pomáhá učitelům

Cílem online soutěže iQvýzva 
je zábavnou formou upozor-
nit děti například na důležitá 
ekologická témata, jako je 
nedostatek vody, a zároveň 
jim ukázat, že fyzika a chemie 
nejsou jen v učebnicích, ale 
všude kolem nás. V době dis-
tanční výuky pomáhá iQvýzva 
i pedagogům. Soutěž probíhá 
od října 2020 až do 14. května, 
kdy v iQlandii proběhne finále. 
iQvýzva navazuje na minulé 
ročníky soutěže Veselý stroj, 
je určena dětem do patnácti 
let, a ačkoliv je koncipována 
jako volnočasová aktivita, 
může nyní významně pomoci 
i pedagogům. „Úkoly z iQvýzvy 
mohou učitelé zadat žákům na 
doma v předmětech, jako je 
fyzika, chemie, ale třeba i pra-
covní činnosti či výtvarná vý-
chova. Děti se baví, učí a ještě 
mohou vyhrát atraktivní ceny,“ 
říká Jiří Vojtěch z iQlandie.
Aktuálně ve 3. kole soutěže 
děti staví z čehokoli libovolný 
most a v posledním 4. kole bu-
dou sestrojovat raketu. Děti se 
mohou zúčastnit samy nebo 
v až čtyřčlenných týmech. 
K možnosti výhry a účasti ve 
finále stačí soutěžit jen v jed-
nom soutěžním kole, a to 
nejpozději do 14. dubna. 
Děti úkoly zpracují doma, 
zdokumentují je a nahrají na 
web www.iqlandia.cz/iqvyzva, 
kde naleznou i pravidla soutě-
že včetně všech termínů a cen, 
které mohou vyhrát. Autoři 
nejlepších prací v každém kole 
postoupí do velkého finále, 
které se uskuteční 14. května 
v iQlandii (nebo v online podo-
bě dle epidemiologické situace 
v ČR).

Krátkézprávy

V rámci online výuky tělesné výchovy jsme se rozhodli uspořádat virtuální závod v běhu na 
lyžích po vzoru slavného závodu a Mírová padesátka ZŠ náměstí Míru byla na světě. 

Zahrada někdejší mateřinky v Ruprechticích se znovu promění v oázu pro děti. Česko-němec-
ké centrum, které ji spravuje, tam spolu s městskou společností Elset a dalšími partnery chys-
tají zázemí pro sportovní a společenské vyžití Liberečanů. 
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Inka Teschinská

Jak proběhly tábory v roce 2020? 
Letní měsíce byly za celý rok 2020 
těmi nejvolnějšími vzhledem 
k vládním nařízením a omezením, 
a  tak se mohly konat i  příměst-
ské vzdělávací tábory realizované 
partnerskými organizacemi  – Ko-
munitní středisko Kontakt, Člověk 
v  tísni, DDM Větrník a  IChange. 
Tato aktivita si klade za cíl zmír-
nit prázdninový propad v  učení 
u  žáků z  rodin s  nižším socioeko-
nomickým statusem. 

Jeden z  táborů, který pořádala 
IChange, z. s., se konal v  druhém 
srpnovém týdnu a  tématem bylo 

poznávání zajímavých rozhleden 
v okolí Liberce, celkem 15 dětí na-
vštívilo čtyři rozhledny, mezi nimi 
byla například i Liberecká výšina. 

Další z táborů zajistila organiza-
ce Člověk v tísni, o. p. s. Do progra-
mu, který byl koncipován tak, aby 
byly děti co nejvíc venku, v přírodě, 
a přitom si osvojily nové poznatky 
z  oblasti prvouky/přírodovědy, 
vlastivědy/zeměpisu aj., byly za-
komponovány také prvky čtenář-
ské a matematické gramotnosti.

Informace o konkrétních termí-
nech příměstských táborů v letoš-
ním roce a  tematickém zaměření 
budou zveřejněny v  květnovém 
čísle Zpravodaje Liberec. 

Redakce

Budova v liberecké Zeyerově uli-
ci 831/31 již neslouží jako internát 
pro středoškoláky. Liberecký kraj, 
statutární město Liberec a liberec-
ká Střední škola strojní, stavební 
a dopravní proto podepsaly novou 
smlouvu o  výpůjčce této budovy, 
aby ji mohli po rekonstrukci využí-
vat žáci Základní školy a Mateřské 
školy pro tělesně postižené v Liber-
ci (Jedličkův ústav). Odhadované 
náklady jsou 50 až 75 milionů ko-
run bez DPH.

„Nová smlouva o  výpůjčce na-
hrazuje tu stávající z  roku 1996 
a  upravuje podmínky, za kterých 
může k  rekonstrukci celého ob-
jektu vůbec dojít,“ uvedl hejtman 
Martin Půta.

Náklady spojené s  užíváním 
objektu i  přilehlých venkovních 
prostor bude hradit střední škola. 
Žáci Jedličkova ústavu nyní sídlí 

v Lužické ulici. Přestože je škola ur-
čena pro žáky s  tělesným postiže-
ním, patří do cílové skupiny i děti 
s  jinými diagnózami, jakou jsou 
autismus, poruchy učení, poruchy 
chování či zrakové a  řečové posti-
žení. Současná kapacita základní 
školy je 144 dětí a ta již není nadále 
schopna uspokojovat poptávku po 
umístění žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami.

Stavební úpravy přinesou mimo 
jiné nový výtah, schodiště, sociální 
zařízení. Hotovo má být koncem 
roku 2023. 

„V současné ekonomicky složité 
situaci jsme původně zvažovali, že 
tento majetek město nabídne kraji 
k prodeji. Nakonec jsme ale zvolili 
cestu dlouhodobého bezplatného 
zapůjčení, protože se domníváme, 
že tím mimo jiné posílíme vzájem-
né oboustranné partnerství,“ uvedl 
primátor města Jaroslav Zámečník.

Julie Růžičková,  
vedoucí vychovatelka 
ZŠ Švermova

V  lednu a  únoru pro-
běhlo ve školní družině 
při ZŠ Švermova šest 
akcí, které byly financo-
vány ze šablon (označení 
typu dotací ministerstva 
školství). Pro děti jsme 
připravili akce výtvarné 
a přírodovědné. 

Jako první proběhla 
korálková dílna. Lektor-
ka děti seznámila s prací 
se sklem a kahanem, děti si samy 
vyrobily skleněnou kytičku. Dal-
ší akcí byly netradiční výtvarné 
techniky. Druháci se učili drátovat, 
prvňáci si hmotou fimo zdobili 
dřevěné krabičky. 

V dalším projektu jsme se zamě-

řili na přírodovědu. V  programu 
„Jak to vidí včely“ seznámil lektor 
děti s  životem včel, jejich příno-
sem pro člověka i  ekologickou 
funkcí v přírodě. Děti si prohlédly 
úl, včelařské vybavení, ochutnaly 
med. 

Projekt Férové školy II připravuje 
letní tábory pro sezonu 2021

Žáci Jedličkova ústavu 
dostanou novou školu

Šablony nás baví a pomáhají

Partneři statutárního města Liberec v současné době zaha-
jují přípravy pro přihlašování na letošní ročník příměstských 
táborů pro rodiny ze sociálně potřebných skupin. 

Žáci Jedličkova ústavu se díky dohodě kraje a města dočkají 
nových prostor v Zeyerově ulici. 

I když jsou školy z velké míry zavřené, prvňáci i druháci do 
školy chodili. A to nejen za školní výukou, ale i za vzděláním 
zájmovým. 
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Z města a radnice

Na základě značné poptávky Liberečanů o zahrádky vytipovává město plochy, kde bude mož-
né nové zahrádky připravit.

Redakce

Rada města projednala mož-
nosti vymezení náhradních zahrá-
dek a vytvoření nových zahrádko-
vých kolonií. V  územním plánu 
byla pro možný rozvoj zahrádek 
nově vybrána lokalita ve Vesci  Nad 
Strání. 

„Tady byla v  minulosti zpraco-
vána územní studie, která sem 
umisťovala rodinné domy. Už 
tato územní studie poukazovala 
na špatnou ekonomiku projektu, 
zejména s  ohledem na vyvola-
né investice do přeložky vrchní-
ho vedení VN 35kV. Proto město 
v  současné době zvažuje úpravu 
územní studie tak, aby na těchto 
městských pozemcích mohly být 
umístěny zahrádky,“ popisuje pri-
mátor Liberce Jaroslav Zámečník. 

Při srovnání s  Wintrovou ulicí, 
kde je na cca 1,7 ha 67 zahrádek, 
lze předpokládat, že na vybranou 
lokalitu půjde umístit až 50 za-
hrádek. Započítat se totiž musí 
také vybudování odstavných stání 
a pěších propojení. Plochy ve Vesci 

Nad Strání umožňují narozdíl od 
ploch ve Wintrově ulici výstavbu 
drobných staveb typu oplocení, 
chatka, bazén a podobně.

V  novém územním plánu bylo 
vybráno několik dalších lokalit pro 
zahrádky, ať už na soukromých 
pozemcích, nebo v  držení státu. 
Pozemky ve vlastnictví státu bude 
město chtít získat. 

V novém územním plánu jsou 
zahrádky vymezeny v  lokalitách 
Machnín  – Tolstého a  Horní Su-
chá  – Karlovská. Pro Vesec je 
nutné zpracovat studii rozdělení 
pozemků a  vymezení veřejných 
ploch například pro parkování. 
Studii zpracuje do konce srpna 
Kancelář architektury města Li-
berec.

Město počítá s novými zahrádkami
Kuchyně na ZŠ Husova 
dokončena
Rozsáhlá rekonstrukce školní 
kuchyně a jídelny Základní ško-
ly Husova byla v únoru dokon-
čena. První obědy tady připra-
vili už 1. března. Náklady na 
rekonstrukci a vybavení vyšly 
zhruba na 30 milionů korun. 
Stavební práce a výměna 
starého technického vybavení 
ve více než stoleté budově 
zabraly půl roku. Konkrétně 
šlo o úpravu skladů, přípravny, 
varny, výdeje, mytí nádobí, 
zázemí zaměstnanců a jídelny 
pro děti. Došlo ke kompletní 
změně dispozičního řešení – 
jak kuchyně, tak jídelny. Vznikl 
i nový vchod pro zaměstnance 
a zásobování. Moderní kuchy-
ně a prostornější jídelna bude 
sloužit pro více než 500 dětí.
Školní budovu z roku 1913, 
která je typickým příkladem 
neoklasicistní moderny s prvky 
secese, chce město Liberec 
nechat prohlásit za kulturní 
památku. Svého času šlo 
o největší školu v severních 
Čechách. 

Dotace na Uran by 
mohla být 16 milionů
Téměř 16 milionů korun by 
mohlo město získat na re-
konstrukci léta zanedbávané 
budovy Uran. V plánu je 
obnova pláště domu, nové 
vytápění i větrání, zateplení 
a výměna všech oken. Cel-
kem se počítá s náklady cca 
86 milionů korun. „V rámci 
energetických úspor město 
podalo dvě žádosti o dotaci do 
Operačního programu Životní 
prostředí, kde by mohlo získat 
15 859 000 korun,“ uvedla 
námětskyně primátora Radka 
Loučková Kotasová. 

Krátkézprávy

Liberečtí radní schválili záměr slevy jízdného MHD o 75 % pro lidi v sociální tísni. 
Redakce

„Jedním z  dopadů pandemie je 
zhoršení sociální situace některých 
zranitelných skupin ve společnosti. 
Jde hlavně o zaměstnance ve služ-
bách, samoživitele a  samoživitel-
ky, rodiny s malými dětmi a o lidi, 
jejichž příjmy pocházejí primárně 
z  práce na dohodu. Většina z  nich 
si ještě před rokem nepřipouštěla 
možnost dlouhotrvající hmotné 
tísně a  zase budou chtít vést nor-
mální život, až to bude možné. 
Teď ale potřebují pomoc, a  proto 
jsem do rady města připravil tento 

návrh. Jsem rád, že byl podpořen, 
i  když pochází od opozičního za-
stupitele,“ říká původce návrhu za-
stupitel Josef Šedlbauer.

Podstatou návrhu je umožnit 
osobám, které pobírají alespoň 
jednu ze dvou dlouhodobých dá-
vek v  hmotné nouzi nebo příspě-
vek na bydlení, využívat MHD za 
cenu zlevněného jízdného, což 
v Liberci odpovídá 75% slevě ze zá-
kladní ceny. 

„Vzhledem k  očekávané vyšší 
schopnosti platit jízdné a  zvýšené-
mu využívání MHD za dostupnou 
cenu těmito lidmi neočekáváme 

významný dopad na ekonomiku 
dopravního podniku. Přesto, ane-
bo právě proto, radní také schválili 
navýšení příspěvku o jeden milion 
korun,“ doplňuje náměstek pri-
mátora pro technickou správu Jiří 
Šolc.

Slevu bude možné uplatnit na 
prodejních kontaktních místech 
jedině ve Frýdlantské, Fügnerově 
a  v  Evropském domě, a  to pouze 
na základě předloženého dokladu 
o  přiznání dávky. Podmínka po-
bírání uvedených dávek musí být 
splněna po celé období platnosti 
jízdního dokladu.

Sleva jízdného pro ohrožené obyvatele
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Ministr vnitra částečně vyhověl žádosti primátorů Liberce a Jablonce nad Nisou. Původně chtěli výjimky z omezení volného 
pohybu osob mezi okresy pro všechny občany obou největších měst kraje.
Redakce

Ministr vnitra Jan Hamáček vy-
hověl žádosti primátora Liberce 
Jaroslava Zámečníka a  udělil vý-
jimku občanům s místem trvalého 
pobytu nebo bydlištěm na území 
městské části Vratislavice nad Ni-
sou, která jim umožňuje vstup, 
pohyb a  pobyt v  okrese Jablonec 
nad Nisou za účelem nákupu 
zboží a služeb bez povinnosti mít 
u sebe potvrzení, které na základě 
vládního usnesení o  omezení po-
hybu mezi okresy vyžadují policej-
ní kontroly.

Stejnou výjimku nově získáva-
jí také osoby s  místem trvalého 
pobytu nebo bydlištěm na území 
městské části Jablonec nad Ni-
sou  – Proseč nad Nisou, spadající 
do okresu Jablonec nad Nisou. 
Těm je dovolen vstup, pohyb a po-
byt za účelem nákupu zboží a slu-
žeb v okrese Liberec.

„Přestože nám ministerstvo 

vyhovělo jen částečně, protože 
původně jsme usilovali o  výjimku 
pro všechny občany Liberce a Jab-
lonce nad Nisou, považuji za důle-
žité, že došlo ke zrušení omezení 
alespoň v tomto rozsahu. I nadále 
ale trvám na tom, že opatření pro 
obyvatele obou sousedních a úzce 

propojených měst působí poně-
kud absurdně. A  nemyslím si, že 
by lidé v případě jejich zrušení ak-
tuální vládní nařízení proti pande-
mii nedodržovali,“ říká primátor 
Liberce Jaroslav Zámečník. 

Místopředseda vlády a  ministr 
vnitra Jan Hamáček ve svém zdů-

vodnění k udělení výjimky uvedl:
„Hranice mezi okresy Liberec 

a  Jablonec nad Nisou vede zasta-
věným územím městských částí 
Liberec  – Vratislavice nad Nisou 
a  Jablonec nad Nisou  – Proseč 
nad Nisou. Vzhledem ke složitos-
ti průběhu okresní hranice nelze 
v  tomto území opatření o omeze-
ní pohybu osob mezi okresy v této 
lokalitě efektivně uplatňovat. Pro 
občany těchto městských částí je 
problematické či zcela nemožné 
naplnit své základní potřeby, vy-
užívat veřejnou dopravu apod. 
v rámci hranic svého okresu.“

O  výjimky z  vládního nařízení 
požádal liberecký primátor Jaro-
slav Zámečník i  primátor soused-
ního Jablonce Jiří Čeřovský.

Ministerstvo jejich žádostem 
vyhovělo jen částečně. Primátoři 
obou měst totiž usilovali o zrušení 
omezení pro všechny občany obou 
sousedních měst. Jablonec nad Ni-
sou pak žádal o dvě varianty. 

Lidé z Vratislavic nemusí dokládat cesty do Jablonce
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Novou službu nabídnou od dubna veřejnosti Městské lesy Liberec (MLL). Příspěvková organizace města svým zákazníkům 
umožní nakupovat palivové, ale i jiné dřevo z pohodlí domova prostřednictvím internetového obchodu.

Tomáš Tesař

Současně s  novou službou 
se promění i  dosavadní podoba 
a uspořádání celého webu lesů. Ta 
nynější je stará přes deset let a ne-
splňuje aktuální požadavky na pře-
hlednou prezentaci jednotlivých 
služeb a  aktivit Městských lesů Li-
berec, včetně online prodeje dříví.

Začátkem března lesy zároveň 
oznámily snížení základní ceny 
u palivového dříví z veřejné zeleně 
z původních 530 Kč/prm bez DPH, 
tedy 609,50 Kč/prm vč. DPH, na ak-
tuální cenu 440 Kč/prm bez DPH 
(506 Kč vč. DPH). A to bez ohledu na 
to, o jaký typ dřeviny se jedná. 

 Zpracování a  obchod s  jeh-
ličnatými a  listnatými dřevinami 
je pouze jednou z  mnoha aktivit 
městské příspěvkové organizace. 
Její hlavní náplní je správa zhru-
ba 600 hektarů městských lesů, 
včetně sázení nových stromů, ale 
i  údržba veřejné zeleně, rizikové 
kácení dřevin, ořezy dřevin a  po-
dobně. Nedílnou součástí činnosti 
organizace je poskytování služeb 

drobným vlastníkům lesů. Služ-
by poskytuje i  v  oblasti zalesnění 
včetně zajištění nákupu lesních 
dřevin, zemědělství, zahradnictví, 
lesnictví a myslivosti. 

 Mimo to se její pracovníci vě-
nují i  výukovým programům pro 
mateřské i základní školy se zamě-
řením na problematiku lesnictví, 
myslivosti a ekologie. Vzděláváním 

cílí i na různé skupiny dětí, napří-
klad z mateřských a základních škol 
nebo ze zájmových volnočasových 
kroužků, klubů a neziskových orga-
nizací.

Městské lesy Liberec chystají novinku. 
Od dubna nabídnou nákup dřeva přes e-shop 

www.mestske-lesy-liberec.cz
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Pavel Chmelík

Město Liberec díky všímavosti 
občanů mohlo napravit již desítky 
různých závad především v ulicích 
a  na prostranstvích. Prostřednic-
tvím mobilní aplikace Marushka 
(odkazy na stažení do vašeho mo-
bilního telefonu pomocí QR kódu 
jsou vpravo) je možné odesílat po-
střehy k problémům, které lidé vidí 
ve městě. Vyfocená závada se hned 
přepošle do telefonu zodpověd-
ných úředníků, kteří ji řeší. 

Během února byl na základě 
oznámení občanů odvezen nepořá-
dek z Andělčiny nebo Broumovské 
ulice, likvidována vyvrácená boro-
vice v  Jáchymovské nebo opraven 
výtluk v Třešňové ulici.

JAK SE OPRAVUJÍ DÍRY  
V ZIMĚ?!

Valnou část závad v  ulicích 
napravují technické služby měs-
ta. Jde hlavně o  díry v  silnicích 
a  chodnících. Ty nejhorší jsou 
opravovány v  období mrazů pro-
vizorně do doby, než bude možné 
použít tzv. teplou balenou asfalto-
vou směs.

Na četné dotazy čtenářů ohled-
ně zimních oprav asfaltových po-
vrchů odpovídá tisková mluvčí 
Technických služeb města Liberec 
Tereza Špičková.

„Během zimního období se na 
opravu výmolů v  asfaltových kry-
tech používá tzv. studená balená 
(pytlovaná asfaltová směs). Sa-
motná pokládka asfaltových smě-
sí za studena probíhá do teploty 
maximálně -10 °C, kdy při teplotě 
pod -2 °C musí dojít k dokonalému 
očištění samotného výmolu od ne-
čistot (vymetením či vyfoukáním), 
v případě vody ve výmolu je nutné 
místo vysušit. 

Pro dosažení dokonalého při-
lnutí je potřeba použít penetrační 
postřik nebo stěny a  dno výmolu 
polít asfaltovou emulzí. Emulze 
se před úkonem musí zahřát, aby 
došlo ke štěpení a tím i k oddělení 
vody od asfaltu. Do výmolu se poté 

vysype pytlovaná asfaltová směs 
(pro danou zpracovatelnost nutno 
minimálně 24 h před pokládkou 
udržovat v teplotě nad 10 °C), a to 
ve vrstvě od 3 do 6 cm. Dále hutní-
me vibrační deskou či pěchem. 

Pokud jsou výmoly hlubší, naná-
ší se studená obalová směs po vrst-
vách a hutní se až do výšky asfalto-
vého krytu komunikace. Ideální je 
spoj (styk) stávajícího krytu komu-
nikace a studené balené směsi opět 
polít asfaltovou emulzí, zasypat 
drtí frakce 2–5 mm a následně opět 
zhutnit. 

Při takovém postupu by měl 
výmol vydržet do ideálních klima-
tických podmínek pro provedení 
opravy výmolů teplou asfaltovou 
směsí s výřezem. 

Oprava asfaltovou směsí za stu-
dena je mnohem nákladnější než 
oprava tzv. teplou balenou, proto 
jsou opravovány jen takové výmo-
ly, které bezprostředně ohrožují 
plynulost a  bezpečnost silničního 
provozu.“ 

DĚLÁME SI TO SAMI!
Na vandalství a  bezohlednost 

upozorňujeme často. A  musíme 
to znovu připomenout. Řadu zá-
vad totiž způsobují občané sami. 
Úplně nejhorší je záměrné ničení 
vybavení veřejného prostoru, jako 
jsou lavičky, koše, dětské prolézač-
ky.

Mezi bezohledné chování patří 
i  špatně parkující auta, kvůli nimž 
bylo nutné při sněhových kalami-
tách uskutečňovat náhradní svozy 
odpadu. Do redakce na aplikaci 
Marushka Photo pak chodí vaše 
zprávy o  odpadcích nevyvezených 
v  termínu. Pokud se stane, že po-
pelnice nejsou vyvezeny včas za 
příznivého počasí, jako nás upo-
zornila paní Syrová z  Jeřmanické 
ulice, je třeba ihned upozornit 
svozovou společnost FCC Liberec. 
V  případě potíží s  odvozem od-
padu volejte v  pracovních dnech 
485 213 020.

Špatně zaparkovaná auta, neod-
házený sníh na parkovacích mís-
tech a  příjezdových cestách, které 
jsou v majetku občanů – to vše při-
dělává více práce také technickým 
službám při zimním úklidu. Letos 
byly zablokovány špatně parkující-
mi auty například ulice Dobiášova, 
Seifertova, Halasova a  Gorkého. 
Čisticí vozy tam nemohly vůbec 
projet.

NĚKDY TO JEDNODUCHÉ NENÍ
Upozorňujete nás také na různá 

torza staveb, na zchátralé a nebez-
pečné objekty. Například Dragan 
Jovanović nám zaslal několik foto-
grafií chátrajících trafik na sídlišti 
Rochlice s  dotazem, kdy budou 
staré kiosky odstraněny. V takových 
případech není řešení úplně jedno-

Během únorových mrazů nebylo možné provádět opravy a úklid v ulicích města tak, jak by bylo 
potřeba. Podněty občanů, které přichází na radnici ať již prostřednictvím mobilní aplikace Ma-
rushka Photo, nebo přímo např. elektronickou poštou, jsou však evidovány a v rámci aktuálních 
možností řešeny. 

Občanům není město lhostejné 

AplikAce pro lepší liberec
návod k mobilní aplikaci marushka photo
k hlášení poruch a závad na majetku města

        iNSTAlAce
Marushka Photo je určena pro 
platformy Windows, Android 
a iPhone. Aplikace je zdarma ke 
stažení do mobilního telefonu. 
Stahuje se jako jiné běžné ap-
likace, podle vašeho telefonu. 
Následně povolíte potřebné 
přístupy do vašeho mobilního 
telefonu. Pro fungování apli-
kace musí být telefon připojen 
k internetu.

2.        NASTAveNí
1/ Zadání URL adresy služ-
by, do které bude hlášení 
zasláno. Ze seznamu vybrat 
Liberec.

2/ Nastavení přesnosti 2 m, 
pokud bude horší, zobrazí 
se pro upřesnění mapa.

3/ Zaškrtnutí bez přihlá-
šení, protože uživatelé této 
aplikace jsou anonymní.

4/ Test služby a zavřít na-
stavení.

1.

1/ Přidání fotografie z již pořízených uložených v telefonu 
nebo spuštění fotoaparátu telefonu a pořízení fotografie 
přímo z místa.

2/ Výběr symbolu - zařazení závady do kategorie.

3/ Přidání textové poznámky.

4/ Určení pozice závady: 
•  přímo z místa výskytu - zapnout v telefonu GPS
    lokalizaci a pozice se načte automaticky.
•  nepřímo mimo místo výskytu nebo telefon bez GPS - 
    pozice se určí později z mapy (viz bod 6)

5/ Odeslat

6/ Zobrazení mapy – určení pozice závady nebo upřesnění 
pozice získané automaticky, je-li přesnost horší než 2m. 
Posunutím mapy do místa terče.

7/ Znovu Odeslat

8/ Sdílení - možnost sdílet závady. Zobrazení seznamu 
odeslaných hlášení, které lze zobrazit v mapě.

3. ZAdáNí ZávAdy

4.        MApA
Nahlášené závady od všech 
občanů se zobrazí symbolem 
podle nastavené kategorie 
ve veřejné mapě na https://
www.l iberec.cz/mapy/ . 
Město Liberec závadu vyhod-
notí a informace o průběhu ře-
šení lze sledovat po kliknutí na 
symbol. Detail hlášení je zob-
razen až po schválení městem.

Lepší^Liberec

https://hlaseni.liberec.cz

dudché. Město Liberec má samo-
zřejmě zájem odstranit nefunkční 
prodejní stánky, ale samovolně je 
zlikvidovat nemůže, protože jsou 
v soukromém vlastnictví. Podklady 
k  řízení o  odstranění stavby jsme 
předali stavebnímu úřadu.

Lepší situace už je při odstraňo-
vání vraků aut, kdy nová legislativa 
umožňuje relativně pružné řešení 
a odtažení vraků z ulic.

Pokud chcete pomoci při řešení 
nedostatků v ulicích, můžete si na 
svůj chytrý telefon stáhnout v App 
Store či Google Play aplikaci Ma-
rushka Photo. Slouží k  ukládání 
obrázků se souřadnicemi a  krát-
kou poznámkou. Přehled nahlá-
šených požadavků se zobrazuje 
na mapovém portálu města www.
liberec.cz/mapy/, požadavky je 
možné hlásit i přes internet na ad-
rese https://hlaseni.liberec.cz.

Odstranění starých trafik z ulic si žádá složitější řešení. Jde o soukromý majetek, 
zasáhnout musí stavební úřad.
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Ke dni 31. března 2021 je pro obyvatele Liberce splatný místní poplatek ze psů za rok 2021, 
a stejně tak místní poplatek za komunální odpad. Za psa zaplatíte 600 Kč, za odpady pak 720 
korun ročně.

Podle dendrologického posouzení stavu dřevin v parku v Rochlici u kostela sv. Jana Křtitele 
a v  parku Petra Bezruče vedle zoologické zahrady je nutné některé stromy ošetřit, ale i poká-
cet.

Oddělení poplatků a pohledávek

Odbor ekonomiky Magistrátu 
města Liberec upozorňuje všech-
ny držitele psů, kteří jsou přihlá-
šeni v  Liberci k  trvalému pobytu, 
cizince s  povoleným pobytem na 
dobu delší 90 dnů a právnické oso-
by se sídlem na území města, že 
ke dni 31.  března  2021 je splatný 
místní poplatek ze psů za rok 2021.

Roční sazba poplatku činí 
600 Kč za prvního psa, za druhé-
ho a každého dalšího 1 500 Kč. 

Pro všechny držitele starší 65 
let činí roční sazba 200 Kč za prv-
ního psa, za druhého a  každého 
dalšího 300 Kč. 

Pokud již poplatník psa nemá 
nebo došlo k  jiné změně ovlivňu-
jící výši poplatku, je povinen ohlá-
sit tuto skutečnost do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala. Další informace 
k poplatku viz Obecně závazná vy-
hláška statutárního města Liberec 
č. 4/2019, o  místním poplatku ze 
psů, na webových stránkách měs-
ta www.liberec.cz v odkazu Občan 

– Úřad – Vyhlášky a nařízení. 
Do 31. března je třeba zaplatit 

také za svoz komunálního odpa-
du. Roční sazba 720 Kč za osobu, 
tj. 60 Kč za měsíc se týká občanů 
s trvalým pobytem na území měs-
ta, cizinců s  povoleným pobytem 
na dobu delší 90 dnů a  všech fy-
zických osob vlastnících na území 
města byt nebo rodinný dům, ve 
kterém není hlášena k pobytu žád-
ná fyzická osoba.

Termín případné druhé polo-
letní splátky bude k  30.  září  2021. 
Poplatek může být zaplacen jed-
norázově k  31. březnu.

Pro určení počtu zpoplatňova-
ných měsíců v  případě narození, 
úmrtí, změny pobytu nebo změ-
ny vlastnictví je rozhodný stav na 
konci měsíce. Skutečnosti ovliv-
ňující výši poplatku je občan nebo 
jeho zástupce povinen ohlásit 
správci místních poplatků do 15 
dnů ode dne, kdy nastaly.

Další informace k  poplatku viz 
Obecně závazná vyhláška statu-
tárního města Liberec č. 3/2019 

(odpady) www.liberec.cz v odkazu 
Občan – Úřad – Vyhlášky a naříze-
ní. 

Vzhledem k  aktuální epide-
mické situaci je osobní návštěva 
možná pouze po telefonickém 
objednání na čísle 485 243 226 
v přízemí budovy Nového magist-
rátu u přepážek č. 22 a 23. Hlášení 
změn v  poplatkové povinnosti lze 
provést při elektronickém podá-
ní datovou schránkou, e-mailem 
s  uznávaným elektronickým pod-
pisem nebo poštou. Stejnou ces-
tou můžete získat také informace 
o svém osobním účtu. 

Platby lze provést na účet č. 19–
7963850237/0100 pod přiděleným 
variabilním symbolem, v pokladně 
magistrátu pouze po telefonickém 
objednání na čísle 485 243 774 
v  přízemí budovy Nového magist-
rátu u přepážek č. 4, 5 a 6.

Dotazy k  poplatku je mož-
no směrovat na telefonní čísla 
485 243 226 (227; 246; 243) nebo 
e-mail: odpady@magistrat.libe-
rec.cz.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V  rochlickém parku do konce 
března dojde k  pokácení 12 stro-
mů, které jsou na hranici své život-
nosti a ohrožují své okolí. Jedná se 
o odumírající jedince s rozsáhlými 
dutinami nebo vychýlené z  osy 
růstu, s  tlakovým větvením, které 
např. konkurují okolním zdravým 
dřevinám, a brání tak  jejich další-
mu zdárnému vývoji. 

Také v  parku Petra Bezruče 

bude muset dojít ke kácení několi-
ka kusů dřevin, ale z jiných důvodů 
než v parku v Rochlici. 

Odbor ekologie a  veřejného 
prostoru si po podezření na ne-
známého škůdce nechal vypra-
covat fytopatologický posudek, 
který provedl odborný pracovník 
z Mendelovy univerzity v Brně. Na 
základě znaleckého posudku bude 
muset být přistoupeno ke kácení 
několika kusů buku lesního, který 
byl napaden kůrovcem. Bohužel 

tento nový druh kůrovce, který se 
v  ČR objevil teprve před pěti lety, 
napadá listnaté dřeviny, které od 
koruny začnou rychle usychat a po 
výletu tohoto škůdce dojde k  na-
padení dalších dřevin v  blízkém 
okolí. 

Se situací byl seznámen i  ře-
ditel Zoo Liberec, v  jejímž areálu 
se také nacházejí vzrostlé buky, 
které jsou bezprostředně ohrože-
ny, a  dále ředitel Městských lesů 
Liberec.

Termín splatnosti místních poplatků: 31. 3.  

Nový druh kůrovce ohrožuje buky

Životníprostředí

Dotace na domácí 
čističky
V květnu loňského roku vyhlá-
silo zastupitelstvo města nový 
dotační program na domovní 
čističky. V první fázi, která 
je již ukončená, bylo možné 
žádat o dotaci na projektové 
dokumentace nutné k získání 
povolení vybudování čistič-
ky. Od 1. dubna 2021 až do 
1. dubna 2022 je možné žádat 
o dotaci na vlastní výstavbu 
čističky. 
Tak dlouhá doba pro podání 
žádosti byla zvolena z důvodu, 
aby žadatel měl dostatek času 
na vyřízení potřebného povo-
lení na vodoprávním úřadě. 
Nelze si žádat o dotaci v přípa-
dě, kdy „stavba“ není přísluš-
ným orgánem ještě povolena. 
Součástí žádosti tak musí být 
doklad o možnosti provést 
stavbu – vybudovat čističku.
Pokud jste tedy majitelem, 
spolumajitelem (případně SVJ či 
družstvo) bytu, domu, chatky či 
rekreačního objektu na území 
vymezeném povodím Harcov-
ského potoka a hranicí katastrů 
Starý a Nový Harcov a Kunrati-
ce u Liberce, můžete si požádat 
o dotaci na výstavbu domov-
ních čistíren odpadních vod. 
Je možné získat 50 % z uznatel-
ných nákladů, dle počtu oby-
vatel, kteří budou na čističku 
napojeni. Počítá se s rozmezím 
mezi 50 000 Kč–110 000 Kč. 
V programu je v tuto chvíli 
alokován milion korun. 
Termín realizace je stanoven 
do 1. 9. 2023. Žádosti je možné 
podávat v tištěné podobě se 
všemi přílohami na podatelnu 
magistrátu pouze před realiza-
cí projektu. Nelze tudíž žádat 
o dotaci na čističku, která už 
je tzv. v zemi. Info na www.
liberec.cz – Fondy města.

Krátkézprávy
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Statutární město Liberec i přes složitou ekonomickou situaci našlo ve svém rozpočtu 
prostředky umožňující vyhlášení Ekofondu pro rok 2021. 
Odbor ekologie a veřejného 
prostoru

V letošním roce tak bude mož-
né úspěšným žadatelům rozdělit 
částku 495 000 Kč.   Opět budou 
vyhlášeny dva programy: 

1) Ekologie a zeleň
2) Odpady. 
Žádosti se budou vyplňovat 

pomocí softwarového nástroje 
Grantys, přes který se posléze 
budou také zasílat k hodnocení. 

Nutná však bude i  další forma 
podání žádosti, pro ověření to-
tožnosti žadatele. 

Jeden žadatel může podat ma-
ximálně dvě žádosti. Minimální 
výše dotace pro oba programy 
činí 5 000 Kč, maximální výše do-
tace v programu Ekologie a zeleň 
je 65 000 Kč, v programu odpady 
35 000 Kč. 

Lhůta pro podání žádostí je od 
1.  4. do 5.  5.  2021 do 15.00 hod. 
Každý projekt musí být ze strany 

žadatele spolufinancován v  mi-
nimální výši 20 % z  celkových 
uznatelných výdajů projektu. 
Nebudou se tedy poskytovat 
např. 100% dotace.

Veškeré detailní informace 
budou již tradičně dostupné na 
www.liberec.cz/cz/mesto-sa-
mosprava/granty-dotace/fondy-
-mesta/ekofond-statutarniho-
-mesta-liberec.html nebo na 
stránce odboru ekologie a veřej-
ného prostoru.

Pravidelný svoz bio odpadu od 1. 4. 

Vyhlášení Ekofondu 2021

Sběr vysloužilých elektrospotřebičů
Mobilní sběrna spol. FCC Liberec provede bezplatný svoz vysloužilých elekt-
rospotřebičů od občanů. Vysloužilá elektrozařízení navíc podléhají zpětnému 
odběru. Všechna získaná elektrozařízení budou svážena do sběrného dvora 
a dále recyklována.

Jde zejména o:

POZOR – stanoviště mobilního sběru s označníky neslouží k volnému 
odkládání odpadů, toto je možné postihnout 
pokutou do 200 000 Kč.

Vysloužilé elektrospotřebiče je možné také celoročně odevzdat ve sběrném 
dvoře odpadů spol. FCC Liberec v průmyslové zóně Jih, ul. Ampérova. Drobné 
elektrospotřebiče je pak možné odevzdat prostřednictvím sítě velkých červe-
ných kontejnerů.
 
Podrobnější informace vám sdělí pracovníci Magistrátu města Liberce na  
tel. č. 485  243  456 nebo pracovníci FCC Liberec na tel. č. 485  213  020.

TRASA „A“ 17. 4.  SOBOTA
č. stan. místo čas zastávky

1. Gagarinova u č. p. 761 8.00–8.15
2. Gagarinova u č. p. 790 8.20–8.40
3. Křižovatka Strakonická – Kubelíkova 8.45–9.00
4. Domažlická – KRB 9.10–9.30
5. Křižovatka Švermova – Jáchymovská 9.40–10.00
6. Jáchymovská u č. p. 270 10.10–10.30
7. Wintrova u č. p. 493 10.45–11.15
8. Okružní u č. p. 512 11.30–11.50
9. Oblačná pod č. p. 487 12.00–12.30

10. Školní 12.40–13.00

TRASA „C“ 24. 4.  SOBOTA
č. stan. místo čas zastávky

1. Kyjevské nám. 8.00–8.20
2. Křižovatka Mařanova – Kaplického 8.30–8.50
3. Česká – Sokolovna 9.00–9.20
4. Jeřmanická u č. p. 488 9.30–9.50
5. Pastelová u č. p. 1083 10.00–10.20
6. Dobiášova u č. p. 855 10.30–10.50
7. Ježkova u Gusta 11.00–11.20
8. Haškova u č. p. 948 11.30–11.50
9. Sametová u č. p. 720 12.00–12.20

10. Vlnařská u č. p. 688 12.30–13.00

TRASA „B“ 18. 4.  NEDĚLE
č. stan. místo čas zastávky

1. Květnové revoluce u č. p. 327 8.00–8.20
2. Třešňová u č. p. 618 8.30–8.50
3. Vodňanská 9.00–9.20
4. Hroznová u č. p. 694 9.30–9.50
5. Kmochova u č. p. 674 10.00–10.20
6. Malátova u č. p. 427 10.30–10.50
7. Jabloňová u č. p. 407 11.00–11.20
8. Cyrila a Metoděje u školy 11.30–11.50
9. U Mlékárny u č. p. 456 12.00–12.30

10. Rumjancevova u č. p. 1232 12.40–13.00

TRASA „D“ 25. 4.  NEDĚLE
č. stan. místo čas zastávky

1. Na Pískovně u č. p. 657 8.00–8.20
2. Křižovatka Borový vrch – Bezová 8.30–8.50
3. Libušina 9.00–9.20
4. Ruprechtická u č. p. 318 9.30–9.50
5. Slavíčkova u č. p. 68 10.00–10.20
6. Jeronýmova u č. p. 575 10.30–10.50
7. Aloisina výšina u č. p. 426 11.00–11.20
8. Křiž. Aloisina výšina – Franklinova 11.30–11.50
9. Křiž. Aloisina výšina – Nezvalova 12.00–12.20

10. Křiž. Aloisina výšina – Sněhurčina 12.30–13.00

- pračky, myčky, sušičky
- mikrovlnné trouby
- televizory, monitory
- sporáky, varné desky

- digestoře, klimatizace
- lednice, mrazáky
- počítače a jejich příslušenství
- hračky, drobná elektronika

Mobilní sběrna pojede po níže uvedených 
trasách v určených časech. Na jednotlivých 
zastávkách jsou instalovány označníky s názvem 
trasy a s číslem zastávky.

Odbor ekologie a veřejného 
prostoru

Nádoba je určena pro ná-
sledující odpad:  zbytky ovoce 
a zeleniny, zbytky pečiva, sko-
řápky z  vajec a  ořechů, papí-
rové ubrousky a  kapesníky, 
podestýlky domácích býložra-
vých zvířat, posekaná tráva, 
listí, drobné větvičky, plevel, 
uvadlé květiny, peří, chlupy, 
vlasy, piliny, hobliny, štěpka, 
kůra, popel ze dřeva, čajové 

sáčky apod. Odpad do  nádo-
by odevzdávejte v  holém sta-
vu, nepoužívejte žádné pytle 
a sáčky.

Do nádoby nepatří biologic-
ký odpad živočišného původu 
(např. kosti), oleje, zbytky jí-
del, psí exkrementy. Dále také 
obecně papír, sklo, plasty, tex-
til nebo kovy.

Další nádoby se aktuálně 
přidělovat nebudou, nové žá-
dosti tímto nebudou evidová-
ny. Děkujeme za pochopení.

Statutární město Liberec v uplynulých letech distribuovalo žadatelům v několika 
etapách na 3 300 kusů hnědých nádob na sběr biologicky rozložitelného odpadu. 
Obyvatelé, kteří si o tuto nádobu dříve požádali, mohou v letošním roce od 1. dubna 
opět využívat službu pravidelného výsypu jednou týdně.
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Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Josef Šedlbauer, 
Změna pro Liberec

SLEVY V MHD
V  minulém Zpra-

vodaji jsem psal 
o  svém návrhu na zavedení zlev-
něného jízdného v  MHD pro lidi 
v sociální tísni. S opatrnou radostí 
můžu říct, že rada města schválila 
první krok, což je záměr zavedení 
této slevy. Zlevněné jízdné by moh-
lo platit od května.

Znamená to, že pro lidi, kteří 
mají kvůli nízkým příjmům ná-
rok na příspěvek na bydlení nebo 
doplatek na bydlení, bude platit 
75% sleva ze základního jízdného. 
O  koho jde? Většinou o  pracující, 
kteří se už před pandemií nemě-
li moc dobře, ale drželi se. Třeba 
o  zaměstnance ve  službách, sa-
moživitele a  samoživitelky, rodiny 
s  malými dětmi nebo dohodáře. 

Jen málo z nich si před rokem při-
pouštělo možnost dlouhotrvají-
cích problémů. Teď ale existenční 
problémy mají, ne vlastní vinou. 
Příspěvek na bydlení se v  Liberci 
týká zhruba dvou tisíc osob. 

K  práci a  zajištění rodiny tito 
lidé MHD potřebují, na výhodné 
dlouhodobé kupony nedosáhnou 
a zůstává jim zdaleka nejdražší jed-
norázové jízdné, které se navíc od 
ledna zvedlo na 24 Kč za jednu ces-
tu. Sledujeme tak nárůst jízd na-
černo a pokut. Přitom velmi dobře 
víme, že dluhy za pokuty doprav-
ním podnikům, zvýšené o náklady 
vymáhání, patří mezi nejčastější 
příčiny exekucí v ČR. 

Cílem zlevněného jízdného je 
zabrzdit další exekuce a  zamezit 
dopadům na sociální situaci lidí 
a  na jejich fungování v  legálním 
pracovním systému. Tihle lidé bu-
dou chtít vést normální život, hned 

jak to bude možné. Proto je zlev-
něné jízdné vymyšlené tak, že po 
zlepšení příjmů na něj jednoduše 
přestane být nárok. Je to rychlá, 
adresná a dočasná pomoc. 

Kolik to bude stát? Dopravní 
podnik dostane letos jako náhra-
du za výpadek v  jízdném od měs-
ta jeden milion. To odhaduji jako 
maximum. Hlavní dopad je ten, že 
MHD bude pro chudší lidi dostup-
nější.

Jsem rád, že rada města těsnou 
většinou návrh podpořila, i  když 
s  ním přišel opoziční zastupitel. 
Snad se ho podaří dotáhnout do 
konce.

PENÍZE NA NOVÉ ÚŘEDNÍKY
V  prosinci primátor Zámečník 

oznamoval, že kvůli úsporám měs-
to zdraží MHD i  parkování, a  aby 
šlo město v  úsporách příkladem, 
na magistrátu se prý nebudou ob-

sazovat volné pozice. 
Ale už v únoru koalice Starostů, 

ODS a  ANO schválila 13,4 mil. Kč 
na platy nových zaměstnanců rad-
nice. Sliby o  úsporách se vypařily 
do dvou měsíců. 

Na magistrátu je v  současné 
době 478 pracovních pozic. Je to 
rekord. Když současná koalice na-
stupovala, bylo jich 451. Před něko-
lika měsíci si vedení města za dva 
miliony objednalo externí firmu na 
personální audit. Budou to ale vy-
hozené peníze, protože primátoro-
vi se nedaří na radnici prosadit ani 
dílčí a dočasná úsporná opatření. 

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
Znovu a  rád připomínám, že 

(dobrovolnicky) provozujeme bez-
platnou právní poradnu pro rodiče 
v Liberci a Jablonci nad Nisou. Bliž-
ší informace na https://poradime-
liberecjablonec.cz

Dva příklady toho, za co se vyplatí a za co se nevyplatí utrácet veřejné peníze.

Slevy v MHD pro lidi v sociální tísni a nová místa úředníků na magistrátu

I tato zásada je mimo jiné uvedena ve stanovisku Ústavního soudu ve věci převodu družstevního podílu za 1 Kč na Bytové 
družstvo Na výsluní, které vystavělo před dvaceti lety v Neratovicích družstevní byty.

„Pacta sunt servanda“ neboli „Smlouvy se mají dodržovat“

Petr Židek, ODS

Výsledek soud-
ního sporu, který 
jasně stanovil, že 
město Neratovice je 
povinno dodržet a  plnit smlouvu, 
tedy prodat svůj podíl za 1 Kč tak, 
jak bylo ujednáno ve smlouvě, je 
skvělá zpráva pro všechny ostatní 
družstva v  republice včetně těch 
libereckých. 

Na základě tohoto rozsudku 
přehodnotili svůj postoj v této pro-
blematice i  naši koaliční partneři 
SLK a následně předložili na jedná-
ní zastupitelstva, byť velmi překva-

pivě, návrh řešení, který odpovídá 
tomuto rozsudku. 

Jsem rád, že tím potvrdili to, co 
ODS tvrdí po celou dobu (tedy té-
měř rok!), že je třeba postupovat 
podle smluv, a  tedy převést podíly 
tak, jak bylo ujednáno. Ukázalo se, 
že právní posudek, který nechala 
vloni ODS vypracovat renomova-
nou právní kanceláří Rowan Legal 
a  který byl právníky města a  ně-
kterými zastupiteli zpochybňován, 
byl kvalitní, a  už tenkrát ukazoval 
správnou a  legální cestu. Škoda že 
to takhle nešlo řešit už před rokem, 
mohli jsme si ušetřit spoustu času, 
peněz za právníky, kteří jen strašili 

zastupitele, a nervy družstevníkům. 
Cesta tímto směrem je tedy 

realizovatelná. To, jestli se tímto 
směrem vydáme, záleží ještě na sa-
motných družstvech. Ta vyčkávají 
na vyjádření ministerstva financí 
ohledně daňového aspektu. Je to 
logické, chtějí, aby to, co už jed-
nou zaplatili, nemuseli nyní danit. 
Věřím, že v  tomto směru uspějí. 
Pokud ne, tak zbývá dotáhnout va-
rianty, které to budou umožňovat. 
To může být jak varianta liberec-
ká, tedy zápočet pohledávek, nebo 
dotační nebo třeba i  jiná, kterou 
v tuto chvíli ještě neznáme. 

V  každém případě věřím, že je 

cíl všech zastupitelů snad stejný, 
tedy převod podílů města na druž-
stva, a to s co nejmenší finanční zá-
těží pro družstva. Protože tak jim to 
v minulosti město garantovalo. 

Snad už přestanou někteří ko-
legové jenom hledat důvody, proč 
to a  to nemůžeme udělat, snad už 
přestanou někteří každou drobnost 
zpochybňovat a dokazovat, že přes-
ně tam a tam je zakopaný pes. Ono 
když se ty důvody vyvolávají moc 
urputně a uměle, tak to spíš vypadá, 
že to někdo nechce udělat. Ale vě-
řím, že tohle už je za námi a převo-
du nebude nic a nikdo bránit. Tak si 
držme palce, ať to dobře dopadne.
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Jsou věci, u kterých mě frustruje, že se měsíce nebo roky nehýbou. O to radši jsem, když se konečně podaří nějaký problém 
vyřešit nebo alespoň posunout. Jsou ale taky chvíle, kdy by byl člověk rád, aby se neposouvalo raději nic. A počkali jsme na 
někoho schopnějšího nebo ochotnějšího ke kompromisům.

Posuny a odsuny

Jaromír Baxa,
Liberec otevřený lidem

POSUN V JEDNÁNÍ 
S DRUŽSTEVNÍKY

I  když to vypadá neuvěřitelně, 
v  únoru jsme se v  zastupitelstvu 
snad už konečně posunuli k  ře-
šení převodu družstevních bytů! 
Primátor Zámečník a  spolu s  ním 
celý klub SLK po dlouhé době 
změnili názor a  v  zastupitelstvu 
jsme vykročili k  přípravě převodu 
městského podílu v bytových druž-
stvech podle podmínek, které byly 
původně domluveny. 

Krok je to zatím nejistý, po dlou-
hém hledání všestranně přijatelné 
formulace jsme se nedostali dál 

než k  sousloví „příprava záměru“, 
ale i to je posun. Podle slov vedení 
města a lidí z klubu SLK – na tomto 
náhlém obratu „samozřejmě nemá 
vůbec žádný podíl opozice“. Tahle 
teď často opakovaná slova však 
musíme jako opozice umět pře-
slechnout, abychom převod bytů 
lidem dokázali dotáhnout. To je cíl, 
o který jde nejvíce.

STÁLE ODSOUVANÉ PROJEKTY
Ke škodě nás všech to vypadá, 

že se odsouvají projekty, které by 
městu pomohly. Hodně se psalo 
o  ukončení přípravy výstavby no-
vého parkovacího domu u nádraží 
i  o  odložení vybudování náplavky 
u  Nisy u  krajského úřadu. Jenže 
tím seznam odsunutých projektů 
nekončí. 

Vedení města slibovalo, že ve 

spolupráci s  Povodím Labe zajistí 
rekonstrukci nejdříve Harcovské 
přehrady a potom i Tajchu. Aby Li-
berečané nepřišli o  možnost kou-
pání, mělo se začít přehradou a po 
ní měl přijít na řadu Tajch. Jenže 
projektování přehrady se zpož-
ďuje, tak jsme se zeptali, jestli pan 
primátor třeba nevyjedná rychlejší 
opravu Tajchu. V odpovědi nám pan 
primátor opáčil, že Povodí Labe má 
smlouvu s  projektantem, její sou-
částí je i  výkon autorského dozoru 
do konce roku 2025. Pochopili jsme 
tedy, že pro urychlení dlouho od-
souvané rekonstrukce rybníka ani 
primátor, ani další členové vedení 
města neudělají vůbec nic.

LIKVIDACI ZAHRÁDEK SNAD 
NESTIHNEME

Někdy je to odsouvání projektů 

ale vlastně dobře. Jako v  případu 
zahrádek v ulici Wintrova, kde chce 
vedení města v  rámci protipovod-
ňových opatření realizovat napros-
to nesmyslný „povodňový park“. 
Máme ve městě hodně jiných zele-
ných ploch, které potřebují inves-
tici, a  zrovna v  případě Wintrovky 
cena protipovodňových opatření je 
třikrát vyšší než hodnota majetků, 
které mají být ochráněny. Snad ale 
zrovna v tomto případě vedení měs-
ta žádné nevratné kroky nestihne 
a odsune řešení do budoucna.

Přejme si proto, aby se do bu-
doucna dařilo co nejvíce dotahovat 
projekty, které potřebujeme, a  dě-
lejme všechno proto, aby na ty ne-
potřebné nakonec vůbec nedošlo. 
Tím spíš teď, kdy budeme muset 
každou korunu otočit alespoň dva-
krát, než ji utratíme.

Parkovací dům u autobusového nádraží pro veřejnost – ne, náplavka – ne, parkovací dům pro úředníky kraje – ano.
Tak by se v krátkosti daly popsat posuny v realizaci projektů, připravovaných pro spodní centrum města. A už obvyklý po-
vzdech: nějak nám to nedává smysl.

Podivné priority – spodní centrum

Zuzana Kocumová,
Liberec otevřený lidem

PARKOVACÍ DŮM U NÁDRAŽÍ? 
NE

Projekt byl připraven předcho-
zím vedení. Byla na něj připravena 
85% (?) dotace. Ale jelikož součas-
né vedení města velké projekty 
nestíhá, předalo ho Libereckému 
kraji. Jenže pro vedení Libereckého 
kraje parkovací dům nebyl priori-
tou, přípravu projektu odložili. 

Výsledek? Projekt není připra-
vený, dotace se vyčerpat nestihne, 
parkovací dům nebude.

NÁPLAVKA? NE
V  čem je současné vedení dob-

ré, je představování 
hezkých vizí, které 
někdy, jednou, nikdo 
neví kdy, mají být rea- 
lizovány. Třeba jako 
náplavka. Mluví se 

o ní dlouho, viděli jsme pár hezkých 
obrázků (i když ty, kde by byl široký 
přístup k  vodě, už jsou odmávány 
jako nerealizovatelné). Ale zdá se, 
že jediné, co z ní v dohledné době 
bude, je – světe, div se – parkovací 
dům pro úředníky kraje. Že vám to 
nedává smysl? Nám taky ne. Prý je 
její první fází.

PARKOVACÍ DŮM 
PRO LIBERECKÝ KRAJ? ANO
Takže v  podstatě jediné, co 

zřejmě skutečně vznikne v  dol-
ním centru, je parkovací dům pro 
vedení a  úředníky Libereckého 
kraje. Prosazuje ho dlouhodobě 
hejtman, nově ho za svou druhou 
největší investiční prioritu označil 
i náměstek za Piráty Zbyněk Miklík. 

Ještěže v  kraji nemáme větší 
problémy, takže si můžeme dovo-
lit investovat cca 180 milionů do 
parkovacího domu, který zahustí 
už tak komplikovanou situaci ve 
spodním centru města. A  přitom 
ani nebude využitelný pro veřej-
nost. A  realizovaný bude, jak bylo 
řečeno, bez ohledu na dotaci.

Nejenže takto nastavené priority 
vedení města i kraje úplně míjí po-
třeby lidí, kteří ve městě žijí. Navíc 

jdou i proti všem trendům zdravé-
ho města. Parkovací dům pro tzv. 
„park and ride“  – odstavení vozu 
a možnost cestovat dále po městě 
MHD pro přespolní, případně na-
opak pro liberecké možnost odsta-
vit vůz a pro cesty dál z města také 
využít hromadnou dopravu, je tzv. 
u  ledu. Náplavka v  nedohlednu. 
Zato parkovací dům, který přivede 
do centra, 200 m vedle jiného, už 
stojícího parkovacího domu, ještě 
více aut, je hlavní prioritou. A  ani 
zelená střecha na tom moc nezmě-
ní. 

Chtěli bychom se dožít doby, 
kdy projekty budou reflektovat po-
třeby lidí, a ne vznikat odtrženě od 
nich.

To místo, které velké 
je uvnitř a malé je 
navenek, kde nevzhlíží 
se k modlám, ale 
k horám a kde 
výjimečnost je 
vlastně normální.

Kreativní^Liberec
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David Nejedlo, SLK

Zoo má velmi dob-
ře zpracovaný systém 
vzdělávacích pro-
gramů pro veřejnost. 
Je aktivně zapojena a  vede řadu 
mezinárodních ochranářských 
programů a  provozuje Centrum 
pro zvířata v  nouzi Archa, což je 
její nejkomplexnější projekt te-
rénní ochrany přírody, pomáhající 
zvířatům v   celém libereckém re-
gionu. Všechna zvířata v  zoo jsou 
díky profesionální péči ve velmi 
dobré zdravotní kondici a  chová-
na v  dobře sestavených chovných 
skupinách. 

Zoo Liberec má pro plnění 
všech svých úkolů sestaven zku-
šený a  velmi erudovaný tým od-
borníků, z nějž mnozí jsou zároveň 
členy  národních a  mezinárodních 
odborných pracovních komisí, 
a  především vedoucí pracovníci 
zoologického oddělení zároveň 
vyučují na vysokých školách a spo-
lupodílejí se na řízení evropských 
záchranných chovatelských pro-
gramů. 

Výše uvedená vyjádření bych se 
zde neodvážil chlubně prezento-
vat z vlastní hlavy. Jedná se o citaci 
části závěrů kontrolního protokolu 
Evropské asociace zoologických 
zahrad a akvárií (EAZA), která v Li-
berci provedla třídenní důkladnou 
kontrolu v  srpnu 2018. Tato kont-
rolní mise mezinárodních odbor-
níků ale bohužel také poukázala 
na prostorovou, fyzickou a morální 

zastaralost některých expozic a při 
hodnocení ekonomiky organizace 
také na vážnou podfinancovanost, 
především z  hlediska investic do 
rozvoje zoo. 

Další kontrola EAZA se dá oče-
kávat mezi lety 2025–2027. Do té 
doby se v zoo musí mnohé změnit. 
Co tedy máme v  plánu a  chceme 
liberecké veřejnosti nabídnout? 
Zachování a  další rozvoj všech 
vzdělávacích, kulturních, spole-
čenských a  ochranářských aktivit, 
které velmi dobře reprezentují 
liberecký region daleko za hra-
nicemi České republiky. K  tomu, 
abychom byli skutečně vyváženou 
a  respektovanou institucí svého 
druhu, potřebujeme vymanit sou-
časný areál zoologické zahrady 
z  půdorysu, který mu byl vetknut 
před mnoha desítkami let, a  po-
sunout jej velikostí a  vybavením 
expozic do dnešní moderní doby. 
Doby upřednostňující prezentaci 
zvířat v  přírodním prostředí, před 
(když to trochu přeženu) pohle-
dem z blízka na „zvíře ve vitríně za 
sklem“. 

Za tímto účelem změny jsme 
vedení města a  posléze i  kraje 
představili koncept rozšíření zoo-
logické zahrady na území v  okolí 
bývalého lesního amfiteátru. Zde 
bychom rádi vybudovali velké pří-
rodní expozice pro ohrožené druhy 
chladnomilných zvířat, které nevy-
žadují stavbu nákladných vytápě-
ných pavilonů. Jednotlivé expozice 
v  „Údolí ohrožené divočiny“, jak 
zní pracovní název projektu, plá-

nujeme budovat postupně ruku 
v  ruce s  postupnou rekonstrukcí 
a  modernizací stávajícího areálu. 
Za vstupem do zoo by v  průběhu 
let měl vzniknout velký komplex 
kosmopolitní expozice „Africká 
savana“, kde by spolu žilo několik 
druhů afrických zvířat. Více prosto-
ru a členitější výběh by mohlo zís-
kat i stádo žiraf a zeber bezhřívých. 
Důstojnější životní prostor chystá-
me vystavět i v přírodě vyhynulým 
berberským lvům v  rekonstruova-
ném pavilonu šelem, zatímco vel-
kou přírodní expozici v  nové části 
zoo získají například ohrožení 
ussurijští tygři. Do plánované prů-
chozí voliéry vodních ptáků by měl 
být podle generelu zakomponován 
zcela nový bazén pro naši chovnou 
skupinu tučňáků, nedaleko ní pak 

máme vyprojektovanou expozici 
pro návštěvníky oblíbené vydry. 
A tak bych mohl pokračovat na dal-
ších dvou stránkách.

Zraky všech zaměstnanců zoo 
a  dalších desítek lidí, kteří s  námi 
spolupracují nebo nás podporu-
jí, se nyní s  nadějí upírají na vy-
jednávání mezi reprezentacemi 
města a  kraje, které by mělo vést 
k  umožnění nutného rozšíření 
areálu a  postupné modernizaci 
nejen expozic, ale i  doprovodné 
návštěvnické infrastruktury. Už 
jen za ochotu naslouchat a  jednat 
jsme vděčni. Dohoda totiž pomůže 
nejen nejstarší zoologické zahradě 
na našem území a  turistickému 
magnetu libereckého regionu, ale 
i  mnoha dalším organizacím na 
území města.

Jaká bude Zoo Liberec za deset let? Jednoznačně jiná!
Liberecká zoo je mezinárodně respektovaná vzdělávací, ochranářská, ale i kulturně-společenská organizace. 

OMLUVA SPOLEČNOSTI LIKTO, S.R.O.

Ve svých článcích v Libereckém zpravoda-
ji jsem uvedla některé mylné interpretace 
a dezinformace o činnosti společnosti Likto, 
s.r.o., a tímto se za ně společnosti Likto, s.r.o., 
omlouvám.

Marie Pavlová

JEDEME ŽIVĚ 

NA FACEBOOKU I YOUTUBU Lidových sadů

Údolí ohrožené divočiny
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ZPRÁVY Z REGIONU 
ČESKÉ PÍSNIČKY  
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ  
DOBRÉ RADY 
ATRAKTIVNÍ SOUTĚŽE

Poděkování zdravotníkům
Vážená redakce,
znám váš Zpravodaj, který slou-

ží občanům našeho města. Infor-
muje o  všech novinkách a  dění, 
které se dotýká každého z nás. 

Já jako jedna z  nejstarších ob-
čanek Liberce bych ráda vyjádřila 
svůj pocit z nejdůležitější akce sou-
časné doby, což je očkování proti 
koronaviru v našem městě. 

Zúčastnila jsem se očkování 
23. února v očkovacím centru kraj-
ské nemocnice. Za prostředí, které 
vytváří zdravotníci i  všichni dal-
ší, kteří se na tom podílí, zaslou-
ží všichni upřímné poděkování. 
Všichni, bez rozdílu. 

Musím dodat, že většina těch, 
kteří se o nás starali, byli velmi mla-
dí. Věřím, že nejsem jediná, která 

z  této akce odcházela nejen s  na-
dějí, že neonemocní, ale s pocitem 
pohlazení teplou lidskou dlaní. 

Díky vám za tento krásný pocit 
člověčenství, který kolem sebe ší-
říte, aniž víte, co dáváte tomu, kte-
rému pomáháte. To je vaše služba 
navíc. Díky, naši milí zdravotníci. 

�  Zdraví vás 
Natalia Mičunovičová, 97 roků

Ráda bych poděkovala MUDr. 
Jiřímu Škachovi za velice vstřícné 
chování a  následnou operaci kýly. 
Též děkuji za péči zdravotnímu 
personálu nemocnice ve Frýdlan-
tu.� Ludmila Vacková, 

Jablonec nad Nisou

Přišlo do redakce LIBERECKÁ KULTURA
ONLINE

pohádky, divadelní představení, kvízy, 
koncerty, besedy, přednášky, doučování, 

tvoření, pokusy, virtuální prohlídky…
#kulturunezastavis Visit^Liberec
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Křížovka:  Blázen.  Je noc a v psychiatrické léčebně se stále nemůže uklidnit jeden z pacientů. Neustále řve a bouchá se vším, co mu přijde pod ruku. Zřízenec mu citlivě
domlouvá: „Člověče, už se konečně zklidněte, … (dokončení v tajence křížovky)."

Pomůcka:
Budova 

magistrátu

Pozdní 
doba 
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...Veliký... (z 
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Nářečně 
jenom

Staré 
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ženské 
jméno

Otroci Adamova 
družka

Lotyšské 
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cist
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Indonéský 
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hráběmi

Zcela jistě Holič 
(zastar.)
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Požárník Osah ...Přijímat... 
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Tajenka: NORMÁLNÍ  BLÁZNI  V  TUTO  DOBU  UŽ  SPÍ

�1

^L

^L

^L

Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. 
Správnou tajenku zašlete do 8. dubna na e-mail: zpravodaj@magistrat.liberec.cz, pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také jméno a telefon. 
Výhercem z únorového Zpravodaje je Markéta Buchbergerová. Nyní vám nabízíme další anekdotu. 
Je noc a v psychiatrické léčebně se stále nemůže uklidnit jeden z pacientů. Neustále řve a bouchá se vším, co mu přijde pod ruku. Zřízenec mu citlivě 
domlouvá: „Člověče, už se konečně zklidněte… (dokončení v tajence křížovky).“ 

Křížovka o knihu
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Vítek Peřina

Soubor ve spolupráci s profesio-
nální televizní agenturou natočil od 
počátku roku již šest záznamů star-
ších inscenací, které divadlo po-
stupně zpřístupňuje na internetu. 
A  to jak veřejnosti (vždy v  sobotu 
dopoledne), tak dětem ze severo-
českých mateřských školek (každý 
čtvrtek) a  nově i  nejmladším žá-
kům základních škol (těm bude po 
skončení nejnovějšího lockdownu 
určeno páteční vysílání). 

Zároveň v divadle probíhá zkou-
šení inscenací nových. Jak jen to 
vládní opatření umožní, mohou se 
diváci těšit na záplavu loutkových 
novinek. Inscenace Hvězdný posel 
a Kabinet zázraků si v loňském roce 
ještě pár šťastlivců stačilo užít, ale 
počet jejich repríz před pandemic-
kou uzavírkou by se i tak dal spočí-

tat na prstech jedné ruky. Podzimní 
novinka s  tematikou pravěku Boj 
o  oheň už skončila „u  ledu“ těsně 
před prvním uvedením. Dalším ta-
kovým kouskem do zásobníku ne-
vídaných a  neviděných premiér je 
od konce února i Lišák Renard. 

Jedná se o  čistě iluzivní mario- 
netovou komedii inspirovanou 
dlouhou řadou známých lišákov-
ských příběhů o vychytralosti a lsti-
vosti. Ta může vést snadno k cestě 
vzhůru, ale ještě snadněji k násled-
nému pádu. Hlavní hrdina, lišák 
Renard, žije se svou liščí rodinou 
na okraji velkého města. Postupně 
přichází na to, že lstivými krádeže-

mi jídla naplní rodinnou spižírnu 
jednodušeji než poctivou prací. 
Jeho umění však narazí na odpor 
nejprve u  okradených souputní-
ků z  říše zvířat, později u  lidí, do 
jejichž ledniček si lišák také najde 
cestu. Nejvíce se však Renardova 
nová lupičská profese zajídá jeho 
vlastní rodině… 

V inscenaci podle scénáře Borise 
Jedináka a  s  hudbou Ivana Achera 
hraje s  marionetami navrženými 
scénografem Robertem Smolíkem 
téměř celý soubor Naivního diva-
dla. O  režii komedie se postaral 
Martin Tichý (například Pohádka 
o Raškovi). 

V Naivním řádí Lišák
Naivní divadlo sice stále nemůže hrát naživo, ale o to více se činí za zavřenými dveřmi.

Kultura, společnost

	 NAIVNÍ DIVADLO oNDLine 
VŽDY V SOBOTU 

OD 10.00 DO 12.00 HODIN

20. března	
� Alibaba a čtyřicet loupežníků
27. března	 	

Čarovná rybí kostička
3. dubna	

Jak chodil Kuba za Markytou + 
Tři přadleny

10. dubna	�  Babu a papoušek

Nominace 
na medaili 

města
Rada města a  zastupitelé 

souhlasili s  návrhem na udě-
lení Medailí města Liberce 
devíti kandidátům. Jednotlivé 
nominace schválil Výbor pro 
kulturu a cestovní ruch.

Markéta Pechová (*1979), 
první česká hendikepovaná 
plavkyně, která v  roce 2019 
překonala kanál La Manche 
(trasu zvládla uplavat za 12 
hodin 31 minut).

Milena Hercíková (*1936), 
učitelka a spisovatelka. Je au-
torkou poetických knížek pro 
děti.

Sonja Hefele (*1949), pro-
pagátorka a  pořadatelka kul-
turních výměn a   česko-ně-
meckého porozumění. 

Richard Lukáš (*1953), lé-
kař, ředitel Krajské nemocnice 
Liberec. Od roku 2003 byl pri-
mářem Spinální jednotky a od 
roku 2007 vedl jako přednosta 
Traumatologicko-ortopedické 
centrum se spinální jednotkou 
krajské nemocnice. 

Vojtěch Pražma (*1943), 
vědec, výzkumník a  inová-
tor, bývalý proděkan pro 
vědu a výzkum Strojní fakulty 
ČVUT. Významný člen Rotary 
klubu.

Jaroslav Honců (*1939), ly-
žař a trenér. Pravnuk průkop-
níka lyžování, řídícího Jana 
Buchara. 

MUDr. Stanislav Taller 
(*1941), lékař, zakladatel mo-
derní traumatologie. Mj. sa-
mostatně provedl kolem pat-
nácti tisíc operací, další tisíce 
pak jako asistent.

Ing. Lumír Kučera (*1949), 
gymnasta a  trenér. Zakladatel 
mužské gymnastiky v  Liberci. 
První trénink se uskutečnil  
6. ledna 1971.

Až se otevřou brány zoologických, botanických a všelijakých dalších zahrad, najdou návštěvníci 
liberecké botanické zahrady jednu novinku. Pavilon M je seznámí s místy, odkud vzácné a leckdy 
exotické rostliny pochází.
Redakce

Velkoplošné fotografie provedou 
zájemce po celé Zemi. Nová expo-
zice vznikla v býválém stánku s ob-
čertvením. „Instalace nové expozice 
v  adaptovaném pavilonu M uká-
že místa původu a  biotopy rostlin 
v  botanické zahradě a  k  tomu pří-

slušné vzácné druhy dokumento-
vané v zahradě. Budeme tak zřejmě 
první botanickou zahradou, která 
předznamenává živé expozice těmi-
to odbornými i  pohlednými mate-
riály s  patřičnými komentáři,“ říká 
ředitel zahrady Miloslav Studnička.

Zajímavostí je model liberecké 
botanické zahrady vzniklý v  roce 

1993, který od dob velké rekon-
strukce, kdy vznikly současné skle-
níky, nikdo neviděl. Model původně 
sloužil jako představení projektu 
velké rekonstrukce. Model byl ne-
dávno opraven a přibyly v něm také 
poslední změny v  zahradě, přede-
vším pak pavilon leknínů z  roku 
2014.

Expozice ukáže, odkud rostliny pochází
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Jsi jedním z  ambasadorů pro-
jektu Liberec 2028  – Evropské 
hlavní město kultury. Proč jsi tuto 
roli vlastně přijal?

Protože mám Liberec moc rád, 
žiji zde s  celou rodinou a  myslím 
si, že mohu pomoci Liberci uspět 
při kandidatuře. 

Jaké máme podle tebe šance 
v kandidatuře uspět?

Podle mě Liberec patří mezi 
jednoznačné favority, ať už kandi-
duje, nebo bude kandidovat které-
koli jiné české město. Kultura není 
totiž zdaleka jen o  počtu divadel, 
ale hlavně o  lidech a  jak dobře se 
jim ve městě žije. A já vnímám, že 
Liberečáci jsou skvělí, a  i  když to 
vždy nepřiznají, žije se jim v  na-
šem přírodou a  horami obklope-
ném městě krásně. Potkávám zde 
denně lidi plné energie a  tvůrčí 
činnosti, což se projevuje na aktiv-
ním sportování, což je také součást 
kultury, nebo řemeslné a  umělec-
ké činnosti například ve sklářském 
průmyslu, díky kterému se dnes 
Libereckému kraji začíná celo-
světově přezdívat Křišťálové údo-
lí. Když k  tomu přičteme skvělou 
univerzitu celosvětově proslulou 
zejména skrze textilní vývoj a  fa-
kultu architektury, nádhernou his-
torickou architekturu umocněnou 
o Ještěd a knihovnu, řadu skvělých 
technologických firem, nově zre-
novované Severočeské muzeum 
a galerii, spousty úžasných nových 
kaváren i  s  vlastní pražírnou, tak 
je jasné, že outsiderem rozhodně 
být nemůžeme. A to jsem ještě ne-
zmínil úzkou geografickou vazbu 
na naše nedaleké sousedy Polsko 
a  Německo, což je také důležitý 
faktor při rozhodování, kdo zvítězí 
v kandidatuře. 

V  čem se Liberec a  okolní re-
gion mohou vítězstvím v  EHMK 
2028 změnit, co to může přinést 
našim občanům?

To by si měli primárně říci obča-
né Liberce, co od vítezství v EHMK 
2028 očekávají. Jakmile si zastupi-
telé oficiálně potvrdí, že do toho 
jdeme, začal bych se ptát lidí, klid-
ně neformálně u kafe či čaje, v čem 
by se Liberec mohl ještě zlepšit, 
aby se tu žilo ještě lépe. Protože ke 
kvalitě života nestačí jen pracovat 

a starat se o rodinu. To, co inspiru-
je a  dělá život skutečně zajímavý, 
je právě ta kultura v tom nejširším 
slova smyslu, jak jsem ji už popsal 
výše. To, že je statisticky prokázá-
no na předešlých vítězích EHMK, 
že se město a kraj zviditelní v rám-
ci Evropy, výrazně naroste počet 
turistů, vzniknou nové firmy a zvý-
ší se zaměstnanost, je jen jakýsi 
„vedlejší produkt“ či důsledek ví-
tězství. To hlavní je, že se nám zde 
bude ještě lépe žít.

Představ si v  mysli, že Liberec 
pořadatelství získal a jsme v roce 
2028. Co by rozhodně ve městě 
v tomto roce nemělo chybět (pro-
gramově, stavebně aj.)?

Jak už jsem říkal, primárně by 
si lidé měli říci, co by jim přišlo 
nejsmysluplnější pro zlepšení ži-
vota ve městě. A vůbec nemusí jít 
o  nové budovy. Respektive pokud 
díky tomu vítězství a  s  tím spoje-
ným zvýšeným cestovním ruchem 
nějaké nové budovy jako hotely či 
zážitkové expozice vzniknou, tak 
by měly být financované podnika-
teli, ne městem.  Dále mě napadá 
zkvalitnění a přiblížení stávajících 
kulturních objektů, jako je divadlo, 
zoo, muzeum, galerie, většímu po-
čtu lidí, pak více parků a komplet-
ně zrenovovaná nádherná liberec-
ká přehrada, kterou bude možné 
v klidu po lávce obejít kolem doko-
la. Velkým pozitivním přínosem by 
také byl příchod stovek mladých 
lidí do kraje a  města, kteří nalez-
nou uplatnění jak v řemeslech, tak 
v  technologiích. Ono se ukazuje, 
že řemeslo a  technologie vůbec 
nemusí být konkurence, naopak 
jejich budoucnost je v  jejich sym-
bióze. Pokud by se jen tato posled-
ní myšlenka převedla do reality, 
pak už to celé dává nejen kulturní, 
ale také komerční smysl.

V prvním ze série rozhovorů s ambasadory projektu Evrop-
ské hlavní město kultury Liberec 2028 přinášíme názory 
Leona Jakimiče, známého podnikatele a šéfa sklářské 
a designérské firmy Lasvit. Leon se v loňském roce po 
dlouhé době natrvalo usadil ve svém rodném Liberci a je 
přesvědčen, že Liberec může být jedním z favoritů na získá-
ní pořadatelství.
Ivan Langr, 
náměstek primátora pro kulturu, školství, sociální věci a cestovní ruch

Jakimič: Liberec patří mezi favority EHMK 2028

Leon Jakimič (45) je český podnikatel a zakladatel sklářské a desig-
nérské společnosti Lasvit. Firmu založil s cílem propagovat po celém 
světě věhlas českého sklářství a regionu, kde se sklo vyrábí více než šest 
století. Sám pochází z Liberce z rodiny se sklářskou tradicí trvající po šest 
generací. 
V Liberci vystudoval základní i střední školu a v Ruprechticích také až do 
svých 19 let žil. Od svých 24 let pracoval a žil v Hong Kongu, kde také 
v roce 2007 založil Lasvit. Sklářská výroba společnosti však byla od 
počátku v severních Čechách, kde má dnes firma i svou vlastní sklárnu 
a v Novém Boru nedávno dokončené, mnoha oceněními ověnčené sídlo. 
Na Liberec Leon nikdy nezanevřel a pravidelně se sem vracel do Jizer-
ských hor jezdit na kole či na běžkách. Letos v červenci se do severočes-
ké metropole s celou rodinou přestěhoval zpátky. 
„Mám rád český smysl pro humor, kulturu a chyběla mi i příroda, která je 
kolem Liberce překrásná. Pro mě je tohle místo krásné a ideální k životu, 
ale přál bych si, aby bylo ještě krásnější a aby jeho přednosti znali lidé 
z celého světa.“

LEON JAKIMIČ

To místo, které velké 
je uvnitř a malé je 
navenek, kde nevzhlíží 
se k modlám, ale 
k horám a kde 
výjimečnost je 
vlastně normální.
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Koukáme na krásné kulisy 
k  Čajkovského opeře Jolanta. Jak 
dlouho trvala jejich výroba? 

Na nejrozměrnějších částech 
kulis jsem v  malírně pracovala 
šestnáct dní, ono při práci s barva-
mi se nedá nic příliš uspěchat. Ale 
ještě dříve tu byla práce truhlářů 
a  čalouníků. Kulisy k  této opeře 
jsou tvořeny převážně akvarelem – 
tónované lazurami. Doba výroby 
vůbec dost záleží na použití techni-
ky a také na velikosti. U Jolanty se 
jedná o  více než čtrnáct krát čtyři 
čtverečních metrů plochy.

Při práci na kulisách působíte 
v  dobrém slova smyslu velmi su-
verénně. Jak dlouho již v  našem 
divadle působíte? 

Pracuju tu dvanáct let. Původ-
ně jsem vyučená aranžérka, ale od 
dětství jsem tíhla k malování a vů-
bec tvůrčí práci, no a  baví mne to 
tu. Kromě malířské práce je tu také 
dost té „štafířské“ – nátěry, kašírky, 
lakování, lazurování a  podobně. 
Mě baví právě ta kombinace všeho. 

Vyrábíte zde také nejrůznější 
plastiky a sochy z polystyrenu. Jak 
docílíte tak autentického vzhledu, 
že má divák pocit, že vidí mramor?

Pokud jde o sochu, základ se vy-
řeže z polystyrenu a pak se olepuje 
látkou, tzv. organtýnem. Na ni se 
pak dělá povrchová úprava, která 
dodá tu pravou iluzi. Barevně ko-
rigovat se dá ledacos. Takto tvoříte 
např. i  různé detaily architektury 
nebo dřevořezby, záleží, jaký si-
mulující nátěr tomu dáte. Nemá to 
v důsledku takovou hmotnost, což 
je účel, aby to prostě jeviště uneslo. 

S  jakým materiálem pracujete 
nejraději?

Záleží jak pro co. Nevadí mi, zda 
pracuji na plátně, překližce nebo 
na čemkoliv. Prostě mám ráda, 
když dostanu dobrý podklad. Dob-
ře se pracuje na překližce, složitěji 
s polystyrenem, ale ten se zase lépe 
tvaruje. Obecně v  rámci své práce 
prostě nejraději držím štětec.

Jak jste se všechny ty techniky 
naučila? Googlujete?

Já maluji od dětství a to už tehdy 
často na velké formáty. Řadu zkuše-
ností jsem prostě ze zájmu pochy-
tala, výjimečně metodou „pokus 
omyl“. Co se internetu týká, rad je 
tam plno, ale v praxi je to často do-
cela jiné, tedy spíš v  tomto našem 
oboru já radím internetu a  vklá-

dám nějaké své zkušenosti.

Své práce jste rovněž vystavova-
la v  naší galerii v  Malém divadle. 
Plánujete nějakou další výstavu?

Já jsem zatím skoro všechny své 
výtvory rozdala. Aktuálně maluji 
jedno velké plátno se sokolnickou 
tematikou, ale dost času věnuji 
také muzice – doma ráda hraju na 
perkuse  – xylofon, vibrafon, zvon-
kohru – a komponuji si takový po-
pík 14. století. Takže pro výstavu 
musím zatím nastřádat práce, tak 
snad někdy. 

Ale můžete si potom vernisáž 
sama hudebně doprovodit… Cho-
díte se do divadla dívat na své prá-
ce?

Ráda bych, ale většinou hned, 
co jedny kulisy dokončím, začnu 
pracovat na dalších, a  tak mi času 
na klasickou návštěvu představe-
ní moc nezbývá. Ale chodívám tu 
a tam práci omrknout na zkoušky. 
Tady u  nás v  dílnách ty kulisy vy-
padají úplně jinak, protože jsou 
v denním světle, s tím musí člověk 
při výrobě počítat, aby v  důsledku 
dobře plnily funkci, divadlo má ko-
neckonců dobře odrážet svět a ten 
také není jen o denním světle.

Divadlo F. X. Šaldy Spolek 
zmapoval 

sochy  
v Liberci

Jindřich Gubiš

Za dobu pěti let se nám poda-
řilo zmapovat většinu soch a plas-
tik na území Liberce. Vynesli jsme 
na světlo světa myšlenku obnovy 
odstraněné sochařsko-architekto-
nické instalace s  názvem Prostor 
k poctě Adolfa Loose od Jiřího Sei-
ferta, která se nakonec v  prosinci 
roku 2020 vrátila na své původní 
místo do parčíku při Voroněžské 
ulici. Iniciovali jsme přesun so-
chy od Slavoje Nejdla s názvem Po 
válce, která poslední roky dlela na 
stinném místě naproti Liebiegově 
vile, a  nyní si ji můžete nově pro-
hlédnout v  krásném parku Clam-
-Gallasů. 

Největší radost ale máme z věci, 
která má opravdu zásadní dopad. 
Koncem roku jsme předali Kance-
láři architektury města podrobný 
soupis soch a plastik nacházejících 
se ve veřejném prostoru našeho 
města a  ta jej zapracovala do ma-
teriálu, který je zárukou ochrany 
výtvarného umění ve veřejném 
prostoru Liberce pro budoucí ge-
nerace. Na celostátní úrovni se 
zasazujeme kupříkladu za tzv. 
„procento na umění“, kdy 1 % 
z rozpočtu veřejné stavební zakáz-
ky by mělo směřovat na výtvarné 
doplnění dané stavby, což je běžný 
standard nejen v  západní Evropě. 
To je jen letmý výčet naší činnosti. 

Pět uplynulých let nás utvrzu-
je v  tom, že i volnočasová aktivita 
může něco změnit, zlepšit, posu-
nout dál. V našem případě přispět 
ke kultivaci veřejného prostoru 
a ve výsledku i srdcí každého z nás.

Divadlo je kolektivní pod-
nik, v němž každý hraje 
svou roli – ať již je to přímo 
na jevišti, nebo i v záku-
lisí – jedno bez druhého 
by nebylo divadlo. Kdysi, 
v době teatrálního baro-
ka, napsal jeden český 
šlechtic, že „svět je divadlo, 
v němž herci se mění a ku-
lisy zůstávají“. Pojďme si 
tedy nyní trochu posvítit 
právě na ty kulisy v našem 
divadle. Na jejich tvorbě se 
v divadelních dílnách „na 
Americké“ výrazně podílí 
Šárka Lachmanová, ma-
lířka, hudebnice a vůbec 
zajímavá osobnost.
Zastihli jsme ji v závě-
ru práce na tvorbě kulis 
k opeře Jolanta.

Letos slaví liberecký Spolek 
za estetiku veřejného pro-
storu páté narozeniny. U jeho 
zrodu stálo několik mladých 
nadšenců do umění a archi-
tektury. Nejraději 

držím 
štětec
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Novinka pro klienty: Centrum bydlení Liberec

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství, sociální věci 
a cestovní ruch

Cílem CBL je zlepšit dosavad-
ní systém přidělování městských 
bytů v  Liberci, posílit sociální 
aspekt bydlení adresným výběrem 
potřebných klientů s  hendikepy 
zdravotními i  sociálními a  pokra-
čovat v režimu Housing First, který 
pomáhá zabydlovat klienty v akut-
ní bytové nouzi. 

Nedílnou součástí je i  prevence 
ztráty bydlení, tedy systém inter-
vencí pro práci se zadluženými 
nájemníky s cílem pomoci jim by-
dlení udržet. CBL není jen vstupní 
kanceláří, ale má svou přímou te-
rénní součást  – kontaktní sociální 
pracovníky – kteří budou provádět 
tzv. místní šetření žadatelů, aby-

chom se o  nich už na vstupu do-
zvěděli co nejvíce, i  výše zmíněné 
preventivní intervence.

Zásadní je ale především změ-
na způsobu přidělování bytů, 
které bylo dosud založeno na tzv. 
hlášenkách volných bytů a  jejich 
hromadných prohlídkách. Jak to 
tedy bude nově v  praxi zjednodu-
šeně fungovat? Pokud budete žádat 
o  městský byt a  budete splňovat 
kritéria klienta, který nemá šanci 
uspět na trhu s  komerčním byd-
lením, povedou vaše první kroky 
právě do CBL, které sídlí nedaleko 
Lidlu v  ulici Na Bídě 564/12. Zde 
se vás ujme odborný pracovník, 
sepíše tzv. kazuistickou zprávu 
a provede místní šetření, abychom 
měli dostatek informací o  vašich 
skutečných poměrech v  součas-
né domácnosti, o  vašem osobním 

zatížení zdravotním či sociálním, 
o  příjmové stránce, o  případném 
zadlužení vůči městu či jeho orga-
nizacím. Na základě důkladného 
zmapování situace pak pracovníci 
CBL spárují vaši žádost s bytem vy-
hovující rozlohy i polohy a odešlou 
požadavek na úřad, odtud pak pů-
jde návrh radě města.

Nově už tedy nebudeme pořádat 

hromadné prohlídky volných bytů, 
ale naopak postupně formovat 
jakýsi zásobník nejpotřebnějších 
klientů (bez ohledu, kdy žádost na 
CBL podali; přidělení bytu je stá-
le nenárokové) a  na druhé straně 
portfolia volných městských bytů. 

I tady nadále platí, že Liberec bo-
hužel nemá volné byty, vždy čeká-
me, zda se nějaké uvolní (úmrtím, 
přestěhováním, výměnou), aby-
chom je pak mohli nabídnout dál. 

Projekt CBL bude až do červ-
na 2022 procházet vstupní pilotáží, 
následně bychom jej chtěli z  do-
tačních prostředků etablovat jako 
pevnou součást služeb pro klienty 
města.

Projekt ve výši 10,2 milionu ko-
run financuje z  velké části Evrop-
ská unie prostřednictvím Operač-
ního programu Zaměstnanost.

Zbrusu nové jednotné kontaktní místo pro bydlení otevřel v ulici Na Bídě rezort školství a sociálních věcí. Centrum bydlení Libe-
rec (dále jen CBL) poskytuje od 1. března služby všem klientům, kteří chtějí zažádat o městský byt. 

Jana Kodymová 

S tím souvisí i nezbytná výměna 
vozidla, které tuto službu zajišťuje. 
Původní vůz Ford Tourneo Custom 
nahradí Citroën Berlingo. Taxík 
Maxík je nyní vybaven nástupním 
schůdkem a  mechanickou ploši-
nou pro imobilní občany,“ uvádí 
ředitel střediska Kontakt Michael 
Dufek.

Společensky významný projekt 
Taxík Maxík se zrodil z  celoroční-
ho prodeje klaunských nosů, kte-
ré jsou k  dostání v  lékárnách Dr. 
Max. Se společností Česká lékárna 
holding, a.s., a sítí lékáren Dr. Max 
spolupracuje Konto Bariéry od 
roku 2014. A  právě vzájemná sou-
činnost dospěla k  dobře fungující 
službě. Jde o  automobily určené 
pro sociální účely, pro přepravu se-
niorů a  hendikepovaných za ceny, 
které těmto lidem umožní využít 
důležitou službu tam, kde chybí. 

Tak jsou také vybírána cílová měs-
ta. Po České republice tak jezdí už 
19 automobilů s  logem Konta Ba- 
riéry a Dr. Max.

„Taxík Maxík považuji za zásad-
ní službu pro občany a zároveň ho 
vnímám jako projekt, kterým by se 
od Liberce měla inspirovat i  další 
města v  České republice. Nedo-

kážu si představit, že bychom ta-
kovýto typ služby neuměli našim 
seniorům zajistit. Proto ji chceme 
a  budeme podporovat i  nadále,“ 
říká primátor Liberce Jaroslav Zá-
mečník. 

Spolupráce funguje tak, že 
z  prodeje výrobků vlastní značky 
Dr. Max směřuje do fondu jedna 

koruna z kupní ceny. Z výtěžku pak 
každý rok pořídí velkoprostorové 
automobily. K tomu Česká lékárna 
holding poskytuje Kontu Bariéry fi-
nanční dar i na režijní zajištění pro-
jektu a  navíc částku, která novým 
provozovatelům „maxíků“ pomůže 
s rozjezdem projektu.

Službu mohou využívat senioři 
starší 70 let nebo držitelé průkazu 
ZTP nebo ZTP/P. Služba je využí-
vána převážně do zdravotnických, 
sociálních zařízení nebo na úřady. 
Senioři ji ale také mohou využít 
pro návštěvy kulturních zařízení či 
na jiné společenské aktivity, díky 
nimž předcházejí sociální izolaci. 
Dotovaná přeprava je dostupná 
v  pracovní dny od 7.00 hodin do 
11.00 a  od 13.00 do 17.00 hodin 
za cenu 50 Kč za jednu jízdu a pro 
doprovod 30 Kč za jednu jízdu. Tu 
je třeba předem objednat na tel. 
773 773 778 (v  pracovní dny 8.00  – 
15.00 hodin).

Komunitní středisko Kontakt provozuje dotovanou přepravu pro seniory a zdravotně znevýhodněné od 25. ledna 2016. Od té 
doby svezl 17 288 občanů. Ve spolupráci s městem pokračuje v přepravě občanů Liberce starších 70 let a držitelů průkazů ZTP 
a ZTP/P do roku 2025. 

Taxík Maxík vozí Liberečany už šestým rokem
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Knihovna pořídila již před něko-
lika lety díky doporučení tlumoční-
ka Karla Redlicha vhodný fond pro 
neslyšící (knihy, videodokumenty, 
časopisy, komiksy) a instalovala 
speciální PC s  kamerou a interne-
tem pro usnadnění online komu-
nikace neslyšících. Kromě toho 
jsou v  knihovně umístěny dvě in-
dukční smyčky (pomáhající lidem 
s  naslouchátkem) a světelná sig-
nalizace při požárním poplachu. 
Knihovna pořádá exkurze, kurzy i 

přednášky tlumočené do znakové-
ho jazyka. Někteří zaměstnanci se 
naučili nebo se učí komunikovat 
v  českém znakovém jazyce, byla 
navázána spolupráce s  místními  
i celostátními organizacemi včetně 
MŠ a ZŠ logopedické v Liberci.

Od roku 2017 vydává knihovna 
tzv. znakoknihy – webové aplikace, 
v nichž se tištěná kniha převádí do 
českého znakového jazyka tak, aby 
text byl srozumitelný právě neslyší-
cím, tedy ve formě videa.

Knihovna je Handicap Friendly
Jako první z českých knihoven získala Krajská vědecká 
knihovna v Liberci certifikát Svazu knihovníků (SKIP) za práci 
s osobami se sluchovým postižením.

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. DO 28. 2. 2021
33/21 Jízdní kolo, koloběžka 25. 2. 

32/21 Dámský prstýnek 24. 2. 

30/21 Hotovost 22. 2. 

29/21 Nález ČD: mobilní telefon 18. 2. 

28/21
Nálezy ČD: 9/20–12/20 pánská mikina, kožená bunda, batoh, 2× mobilní 
telefon, 2× sluneční brýle, klíče

18. 2. 

27/21
Nálezy DPMLJ (nalezeno 3. 2.–11. 2. 2021): čepice, 4× rukavice, dioptrické 
brýle, černý kufřík, igelitová taška — dětské oblečení (karneval), karta — 
Vojtěch Brož

18. 2. 

26/21
Nálezy DPMLJ (nalezeno 23. 1.–2. 2. 2021): 2× rukavice, batoh, dětská bota, 
berlová hůl, karta – Karolina Pecherová

11. 2. 

24/21 Peněženka – Marek Kunkela 9. 2. 

23/21
Nálezy DPMLJ (nalezeno 15. 1. 2021–1. 2. 2021): síťovka s oblečením, LED 
světlo, peněženka – Jaroslav Kavan, karta – Jiří Neumann

5. 2. 

22/21 Klíče od vozidla 3. 2. 

21/21 Průkaz – Otto Galbavý 3. 2. 

Menší neřetězcová lékárna
v Jablonném v Podještědí 

přijme 

LÉKÁRNÍKA
pracovní doba: Po – Pá

 mzda: 50 000 Kč
prémie: cca 15 000 Kč/m

5 t dovolené + další placené volno: 
(1 den/měsíc) + Kč na dojíždění

e-mail: divisek@akhk.cz
tel: 608 782 277

Klientské centrum Liberec
Jablonecká 19 (Dům klavíru)
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PROSÍM OTOČTE MNE!

Na prodej

AREÁL BÝVALÉHO 
OČNÍHO SANATORIA 

MACHNÍN
výměra souvisejících pozemků cca: 37 700 m2 

www.liberec.cz/deska 	             Tel. 485 243 315

^Liberec 
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V Liberci proběhne tradiční Jarní cyklojízda Libercem organizovaná spolkem Cyklisté Liberec-
ka. Od radnice vyjedou cyklisté ve čtvrtek 22. dubna. 

Cyklisté Liberecka 

Společnou vyjížďkou chtějí 
cyklisté podpořit čistou mobilitu 
v  Liberci. Z  náměstí Dr. E. Beneše 
vyjedou 22.  dubna v 17.10 hodin. 
Plánována je malá okružní jízda 
kolem centra města se zakončením 
cestou směrem na Jablonec.

„Chceme příjemnou a  viditel-
nou formou upozorňovat na to, že 
i  obyvatelé Liberce využívají kolo 
k cestám za prací, do školy, na ná-
kup i za rekreací. Zatím nedotaže-
ná infrastruktura omezuje mnohé 
od rozhodnutí na kole vyrazit,“ 
informují organizátoři. Ti zároveň 
upozorňují, že cyklojízda je happe-
ning a není závodem.

V  loňském roce jsme dostali od 
většiny stran slib, že udělají Liberec 
pro cyklisty opět přívětivější. Při-
jeďte předvolební sliby politikům 
po roce opět vyhodnotit a  připo-
menout.

Akce též symbolicky odstartuje 
další ročník výzvy Do práce na kole 
2021. Bližší informace naleznete 
na webu www.cykliste.cz a  www.
dopracenakole.cz/mesto/liberec.

 Jarní cyklojízda

čtvrtek 25. března od 15 hodin
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci Zpravodaje do každé rodiny 
v Liberci zajišťuje od 1. ledna 2002 Česká 
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016. Do vyčerpání zásob 
je Zpravodaj k dispozici v recepci hlavní 
budovy radnice, Nového magistrátu 
a v městském informačním centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 
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Nová cyklostezka 
v Machníně
 V polovině března začne 
město s očekávanou stavbou 
dalšího úseku cyklostezky 
Odra–Nisa v Machníně. Stavba 
cyklostezky bude navazovat 
na již zrealizovaný úsek cyklo-
stezky č. 3008 „Liberec – Mach-
nín – hrad Hamrštejn rozcestí“, 
který je součástí mezinárodní 
cyklotrasy Odra–Nisa, jedné  
z páteřních cyklotras v Liberec-
kém kraji mezi Libercem  
a Chrastavou. Nový úsek bude 
dlouhý 232 metrů s šířkou až 
3,5 metru a projedete se po 
něm už v červnu.
 Jedná se o další projekt  
z participativního rozpočtu 
podle návrhu občanů. Sami 
jste v hlasování rozhodli o jeho 
realizaci.

Krátkézprávy

 

LÉKÁRNA v Jablonném v Podještědí
K PRONÁJMU

Vhodné zejména pro lékárníka (-ci), který chce vyměnit stávající pracovní poměr 
za samostatnou práci ve vlastní lékárně (Po – Pá) s výrazně větším příjmem. 

Možné i bez počátečního kapitálu.
Více info: divisek@akhk.cz, 608 782 277




